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A. W EBER 
A dw okat

POTRACALNOŚĆ WYDATKÓW NA ODNOWIE­
NIE URZĄDZEŃ FABRYCZNYCH*)

Glosa do myroku N T A  z  d. 9.12.1938, 1. rej. 3229135 *** 

(dokończenie)
III.

[!'! GDotychczasowe orzecznictwo N T A  nie uznawało za potrącalne kosztów 
modernizacji urządzeń fabrycznych. „W ydatki na nowe urządzenia... mają

*) ob. O BP rb ., n r  21, str. 341 i n.
**) ogłoszonego w O BP, rb ., n r  21, s tr. 347.
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charakter potrącalnych kosztów, o ile są potrzebne do przywrócenia źródła 
dochodu do jego poprzedniego stanu, do utrzym ania jego dotychczasowej 
zdolności dawania przychodu, tzn. do zapobieżenia jego pogorszeniu 
(wyrok z d. 30.10.1931 r., 1. rej. 5161/29, Zb. Wyr. 488 S). „Zapobie­
żenie pogorszeniu się źródła dochodu odnosi się tylko do jego dalszego 
funkcjonowania w niezmienionych warunkach zewnętrznych. Natomiast p rzy­
stosowanie urządzeń w sposób istotny do zmienionych warunków produkcji, 
na które płatnik nie ma dostatecznego wpływu, choćby rezultatem tego 
było tylko podtrzym anie dotychczasowej wydajności źródła — ju ż  się 
w tych granicach (tj. wydatków na zachowanie i zabezpieczenie przy­
chodów) nie mieści (wyrok z d. 29.4.1935 r., 1. rej, 5625/30, OPA, 1955, 
poz. 1222). W ostatnim wyroku NTA uznał za niepotrącalny nie tylko 
w ydatek na ulepszenie źródła dochodu, zmierzający do utrzym ania tej 
samej wydajności przy przeróbce gorszego surowca, lecz również prze­
budowę pieca, wywołaną zastosowaniem nowych procesów technicznych 
w zakresie opalania gazem.

Nie ma istotnego znaczenia, że NTA nie dopuszcza — inaczej niż 
w przypadku wycofania zużytej maszyny — potrącenia w żadnej części 
kosztów nowych inwestycji, a to ponieważ podlegają one wszak w każ­
dym razie uwzględnieniu w drodze normalnych odpisać na zużycie. 
Co ważniejsza, w konsekwencji odmiennego traktowania wydatków, 
spowodowanych fizycznym zużyciem urządzeń oraz ich demodernizacją, 
Trybunał uznaje za niepotrącalną również spisaną na straty niezamorty- 
zowaną część usuwanych urządzeń (wyrok z d. 29.1.1956 r., 1. rej. 9956/32, 
OPA, poz. 1561). Identycznie zostało ocenione pod względem podatko­
wym bezsporne obniżenie się wartości użytkowej urządzeń, których 
przeznaczenie musiało ulec zmianie ,w związku z modernizacją w y­
twórni. „Strata w tym  przypadku przedstawia się jako jeden z kosz­
tów ulepszenia źródła dochodu, który bez względu na niezdatność jego 
do książkowego aktywowania, nie może być uznany za^ koszt potrącalny 
przy ustaleniu podstaw y wymiaru podatku dochodowego (wyrok z d. 22.3.
1937 r, 1. rej, 4926/54, OPA, 1817).

Przedstawione wyżej stanowisko NTA nie jest uzasadnione. Moder­
nizacja urządzeń technicznych prowadzi wprawdzie do ulepszenia źródła 
dochodu (np. do powiększenia lub potanienia produkcji), ale to samo 
może zachodzić przy wstawieniu nowej maszyny na miejsce zużytej 
i niezdatnej do produkcji. Uzasadnia to w każdym przypadku nie­
potrącalność kosztów nowych inwestycji (art. 8 pkt 1 cyt. ust.), ale też 
należy zawsze uwzględnić stratę, polegającą na niezamortyzowaniu i d  całości 
maszyny. Bez względu bowiem na to, co jest przyczyną jej wycofania 
(zużycie fizyczne czy ekonomiczne), chodzi o zapobieżenie pogorszeniu 
się źródła dochodu (np. przez utrzym anie zdolności konkurencyjnej), 
a więc o zabezpieczenie przychodów. Rzecz jasna, potrzeba m oderni­
zacji musi być istotna. „Amortyzacja jest usprawiedliwiona wówczas, gdy 
nowe urządzenie techniczne odpowiada już zwyczajnemu lub narzucają­
cemu się z koniecznością poziomowi techniki produkcyjnej”, przy czym 
jako sprawdzian należy przyjąć zniżkę ceny produktu jako wynik moder­
nizacji (prof. Rybarski w glosie do wyroku NTA w OPA, poz. 1561). 
N a l e ż y  w o b e c  t e g o  p o w i t a ć  z  z a d o w o l e n i e m  w y r o k  z  7.12.
1938 r., I. re j .  52 2 9 / 3 3 * ) ,  o i l e  s t a n o w i  on  z a p o w i e d ź  z m i a ­

*) O BP, rb „  n r 21, str. ?47.
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n y  d o t y c h c z a s o w e g o  stanowiska N TA . W  wyroku tym N T A  uznał, 
że straty poniesione wskutek tego, iż postęp techniczny przyniósł nowe typy 
lub rodzaje maszyn i urządzeń, mogą być uwzględnione nie w postaci od- 
pisań na zużycie, lecz — w momencie ich efektywnego ujawnienia się — 
jako straty na przedmiotach służących do osiągnięciu dochodu (art. 6 usta­
wy o pod. doch.).

Ustalenie wysokości tej straty nasuwać będzie trudności, gdy mo­
dernizacja urządzeń łączy się ze sprzedażą starych maszyn.

U osób fizycznych strata na sprzedaży przedmiotów majątkowych,
0 ile nie jest związana z osiągnięciem dochodu, nie jest potrącalna 
(art. 8 pkt 6). Otóż, różnica między wartością książkową maszyny a ceną 
uzyskaną ze sprzedaży może nie tylko być wynikiem demodernizacji, 
nieuwzględnionej w odpisach na zużycie, lecz przynajmniej częściowo 
mięć także charakter koniunkturalny. W takim przypadku będzie zada­
niem biegłego ustalenie, jaka część straty na sprzedaży maszyny wyraża 
ujawnioną przy tej okazji gospodarczą jej deprecjację wskutek demo­
dernizacji.

IV.
O ile chodzi o uwzględnienie ekonomicznej deprecjacji maszyny 

nie dopiero w chwili wycofania z przedsiębiorstwa, lecz jeszcze w czasie 
je j używania, cytowane orzeczenie z d. 9.12.1938 r. zajmuje nadal sta­
nowisko negatywne. NTA jeszcze w wyroku z d. 17.12.1954 r., 1. rej. 
9552/32, OPA, p. 1517, stwierdził, co następuje. „Z wyraźnego brzmienia 
ust. 1 art. 6 ustawy o pod. doch. wynika, że potrąceniu ulegają m. in. 
prawidłowe odpisy na zużycie budynków oraz straty częściowe lub cał­
kowite w przedmiotach podlegających zużyciu. Przepis ten ma wyraź­
nie na względzie stratę w przedmiotach z  powodu zużycia, a nie stratę 
z powodu obniżenia się ceny rynkowej amortyzowanego przedmiotu”. 
Z wyroku z grudnia 1938 r. wynika, że owo „zużycie”, o ile chodzi o co­
roczne na nie odpisy, N T A  rozumie jeszcze w sensie fizycznym. Wpraw­
dzie przy odmiennym stanowisku nastąpiłoby bardziej równomierne roz­
łożenie straty, która powstanie w związku z przedwczesnym wycofa­
niem maszyny, ale — jak stwierdza NTA — „ewentualność demoder­
nizacji ...to jest czynnik co do czasowego wystąpienia i swego zasięgu 
praktycznego na ogół nieobliczalny”. Tam jednakże, gdzie proces demo­
dernizacji jest stały i okres używalności maszyny ze względu na ciągły 
postęp techniczny może być w przybliżeniu przez znawców określony, 
byłoby uzasadnione rozszerzenie pojęcia „odpisań na zużycie”, tak jak  to 
w omawianym wyroku z grudnia 193S r. zdaje się, już nastąpiło od­
nośnie pojęcia „straty na przedmiotach podlegających zużyciu” (art. 6 
ust 1 cyt. ustawy). „Byłoby rzeczą możliwą, by władze wydawały 
dla pewnych gałęzi przemysłu, gdzie zachodzą największe przewroty
1 postępy techniczne, wyższe normy am ortyzacyjne” (Rybarski, op. cit)

S k ł a d a j c i e  n a  9  & 37
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ROZPORZĄDZENIE O  WYKONANIU USTAWY 
O  PODATKU OBROTOWYM *>

1. Przedmiot opodatkowania

1. „Świadczenia rzeczy bądź usług"
Ustalenie zakresu obowiązku podatkowego jest kwestią bodaj naj­

ważniejszą, o ile chodzi o stosowanie ustawy podatkowej. W tym przed­
miocie ustawa o podatku obrotowym z d. 4 maja 1938 r. zawiera jedy­
nie lakoniczny przepis, jak  najogólniej sformułowany, a mianowicie: „pry- 
watno-prawne zawodowe i odpłatne świadczenia rzeczy bądź usług,, 
wykonywane na obszarze Państwa, podlegają podatkowi obrotowemu” 
(art. 1 ust. 1). Wobec tego wykonawca ustawy był zmuszony wziąć 
na siebie trud rozwinięcia ogólnej zasady, a to przez wyjaśnienie za­
wartych w niej pojęć prawnych („prywatno-prawne”, „zawodowe”, „od­
płatne”, „na obszarze Państwa”) oraz wymienienie najbardziej typowych 
świadczeń, które podlegają podatkowi (§ 4). Było to tym bardziej ko­
nieczne, że nowa ustawa zupełnie inaczej ujęła omawiane zagadnienie, 
niż dawna, która wyliczyła w sposób kazuistyczny przedsiębiorstwa* 
a zwłaszcza zajęcia podlegające podatkowi. Wg art. 1 ustawy o po­
datku przemysłowym podlegały temu podatkowi, mianowicie, a) han­
dlowe, przemysłowe i inne na zysk obliczone przedsiębiorstwa, b) za­
jęcie przemysłowe, wymienione w taryfie i c) samodzielne wolne zajęcia 
zawodowe, wyszczególnione w art. 9.

Aczkolwiek wg uzasadnienia do projektu rządowego nowa ustawa 
nie miała rozszerzyć dotychczasowego zakresu obowiązku podatkowego, 
to jednakże stało to się z konieczności w wyniku zawartej w art. 1 
definicji przedmiotu opodatkowania. Chodzi nam tu, mianowicie, głów­
nie o objęte ustawą wszelkie zajęcia, wykonywane wprawdzie zawo­
dowo, jednakże bez specjalnej organizacji, nadającej temu zajęciu cha­
rakter przedsiębiorstwa. Ustawa z 4.5.1938 r. w art. 3 niektóre zajęcia, 
co prawda wyłączyła (np. świadczenia pracowników najemnych, na­
uczycieli i wychowawców, niektóre czynności polegające przeważnie 
n'a pracy fizycznej i inne), mimo to jednakże wszelkie inne zajęcia, 
dawniej wolne od podatku przemysłowego jako wyraźnie w ustawie 
niewymienione dziś stanowią przedmiot opodatkowania. Należy tu np. 
wymienione w rozp. wyk. (§ 4 p. 4) udzielanie oprocentowanego kre­
dytu oraz wykonywanie usług, mogących być przedmiotem czynności 
bankowych, jak inkaso, winkulacje, udzielenie gwarancji itp. Jest mia­
nowicie bez znaczenia, czy czynności powyższe są wykonywane przez 
przedsiębiorstwa bankowe lub inne, czy też w formie osobistego zajęcia 
zawodowego, które dawniej nie rodziło obowiązku podatkowego (por. 
np. wyrok SN 1 K 601/36, OPA, 1937, poz. 1669).

Również np. czynności księgowego, wykonywane zawodowo na pod­

*) R ozporządzenie  M inistra Skarbu z d. 19.IV.1939, D U RP 1939, n r  44, poz. 287— 
tek s t ob. niżej str. 363 i n.
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stawie umów zlecenia, nawet bez jakiejkolwiek organizacji, podlegają 
obecnie podatkowi obrotowemu.

2. „Zawodowe... świadczenia rzeczy bądź usług"

Istotnym ograniczeniem obowiązku podatkowego jest warunek „za- 
wodowości” wykonywanych świadczeń rzeczy bądź usług.

Pojęcie to wyjaśnia rozp. wykon, w § 5: „świadczenie jest zawo­
dowe, gdy wykonywane jest w okolicznościach, które wskazują, że za ­
miarem świadczącego jest wykonywać tego rodzaju świadczenia m sposób 
częstotliwy, aby mieć stąd główne lub uboczne źródło przychodu, cho­
ciażby nawet świadczenie było wykonane jednorazowo”.

Zwrócić należy uwagę na wyrazy „źródło przychodu”, zawarte 
w definicji zawodowości, która zatem nie wymaga aby wykonywanie 
świadczeń było „obliczone na zysk” (por. art. 1 ustawy o pod. przem.). 
Chociażby. zatem nie było zamiarem płatnika uzyskanie nadwyżki przy­
chodów po pokryciu wszelkich wydatków, związanych z  ich osiągnięciem, 
czyli zysku wzgl. dochodu (por. art. 6 ustawy o pod. doch.), obowiązek 
podatkowy tym nie mniej istnieje. Dawniej natomiast wyłączenie z góry 
zysku w kalkulacji przedsiębiorstwa zwalniało je  w zasadzie od obo­
wiązku podatkowego.

O ile chodzi o przedsiębiorstwo, warunkiem opodatkowania świad­
czeń jest, wg § 5 ust. 2 rozp. wyk., „zarobkowy” jego charakter. Po­
jęcie to trzeba oczywiście, interpretować zgodnie z ogólną definicją za­
wodowości, która — jak widzieliśmy — nie wymaga obliczenia działal­
ności na zysk.

3. „Świadczenia wykonywane na obszarze Państwa"

Jak wspomnieliśmy, art. 1 ustawy opodatkowuje świadczenia, wy­
konywane na obszarze Państwa.

W świetle tego przepisu byłaby uzasadniona wątpliwość, czy do­
starczenie towaru z  zagranicy osobie, mającej w Polsce zamieszkanie lub 
siedzibę, podlega podatkowi.

Za miejsce wykonania świadczenia rzeczy uważa się bowiem nor­
malnie miejsce, w którym rzecz została wierzycielowi wydana. Rozporz. 
wyk., niewątpliwie w myśl intencji ustawy, rozstrzyga to zagadnienie 
w sposób korzystny dla dostawcy zagranicznego. „Nie należy uważać 
za wykonane na obszarze Państwa świadczenia, polegającego na prze­
słaniu z zagranicy do Polski towaru lub udzieleniu kredytu osobie ma­
jącej w Polsce zamieszkanie lub siedzibę (§ 9 ust. 1). Jest to zresztą w 
zasadzie zgodne z art. 301 § 1 Kod. Zob.: „Jeżeli rzecz ma być przesłana kupu­
jącem u, uważa się ją, w braku odmiennej umowy, za wydaną, gdy sprzedawca 
oddają  celem dostarczenia na miejsce przeznaczenia, osobie lub zakładowi, 
zawodowo trudniącym się przewozem rzeczy tego rodzaju.” Jednakże 
zwolnieni od podatku przysługuje dostawcy zagranicznemu chociażby 
w świetle prawa cywilnego rzecz powinna być uważana za wydaną 
dopiero w chwili otrzymania jej przez nabywcę (np. odmienna umowa, 
skorzystanie z własnych środków przewozowych).
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Obowiązek podatkowy zachodzi natomiast, gdy świadczenie jest 
wykonywane „przy pomocy utrzymywanego w Polsce zakładu, biura, 
składu, wytwórni, pracowni lub innego trwałego urządzenia, bądź też tyl­
ko przez znajdującego się w Polsce pełnomocnika lub pracownika” (§ 9 
ust. 2 pkt a). W tych wypadkach można bowiem istotnie mówić o czyn­
nościach handlowych, podejmowanych w Polsce.

Jednakże rozp. wyk. idzie jeszcze dalej, bo wg § 9 ust. 2 pkt b) 
wystarcza, aby dostawca w jakikolwiek sposób dysponował rzeczą znajdu­
jącą się w Polce przed dostarczeniem jej nabywcy. Tak więc, jeżeli do­
stawca zagraniczny przetrzym ywałby np. towar u ekspedytora, wsku­
tek zmiany zleceń, wydanych ekspedytorowi co do towaru, wysłanego 
do odbiorcy, lub z innych względów dysponował towarem, znajdują­
cym się u ekspedytora, miałby miejsce obrót podatkowy, aczkolwiek 
nie można w tych warunkach mówić o czynnościach handlowych, wy­
konywanych na obszarze Państwa. Pod rządem dawnej ustawy, NTA i 
SN uznawały w takich przypadkach dostawcę zagranicznego .za wolne­
go od obowiązku podatkowego por. NTA, 1. rej. 5785/33, OPA, 1108/35: 
SN II 4 K. 868/32, Plasf. poz. 277).

4. Świadczenia kolidujące z prawem

Ustawa o pod. przem. nie zawierała w tym względzie żadnych 
postanowień. Orzecznictwo — pomijając pewne wahania — stało na sta­
nowisku, że pod względem podatkowym jest obojętne, „czy zostały za­
chowane formy, które warunkują prawny byt przedsiębiorstwa”, że więc 
legalność prowadzenia przedsiębiorstwa jest bez znaczenia. Kwestie te 
powstawały zwłaszcza w związku z prowadzeniem przedsiębiorstwa ban­
kowego bez koncesji (por. OPA 1701/37, 2443/38 i inne). Jednocześnie 
jednak nie ulegało wątpliwości, że takie „przedsiębiorstwa”, jak np. tajna 
gorzelnia, sprzedaż przemycanych przedmiotów, fabryka fałszywych mo­
net, statek korsarski itp. nie mogą być źródłem dochodu dla Skarbu — 
ponieważ nie są to przedsiębiorstwa handlowe lub przemysłowe, po­
wołane do spełnienia określonych zadań gospodarczych, lecz wykony­
wanie działalności przestępnej (por. OPA, 1937 poz. 1701).

W kierunku wytkniętym przez orzecznictwo idzie § 10 rozp. wyk., 
wyjaśniający przepis art. 1 ust. (2) ustawy („obowiązek ^podatkowy 
istnieje niezależnie od tego, czy wykonywanie świadczeń... odbywa się 
z zachowaniem warunków prawem przepisowych”). Wg. § 10 niezacho­
wanie warunków ustawowych nie ma znaczenia dla obowiązku podat­
kowego, chodzi o wykonywanie przedsiębiorstwa, zawodu lub zajęcia 
(np. brak koncesji). Ale czynności, nie mogące być przedmiotem praw ­
nie skutecznej umowy, jako sprzeciwiające się porządkowi publicznemu, 
ustawie lub dobrym obyczajom (np. paserstwo, nierząd) nie podlegają 
podatkowi obrotowemu.

A. W.
(cdn.)
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ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTA­
WY O  PODATKU OBROTOWYM *>

(tekst)
RO ZPO RZĄD ZEN IE MINISTRA SKARBU Z DNIA 19 KW IETNIA 1939 R. 

o w ykonaniu ustawy z dnia 4 m aja 1938 r. o podatku obrotowym .

(Dz. U. R. P N r 44 z 1939 r., poz. 287)

Na podstaw ie  art. 17 ustaw y z d n ia  4 m aja  1938 r. o podatku  obrotow ym  (D z. 
U. R. P. N r 34, poz. 292) zarządzam  co następuje:

§ 1. (1) A rtyku ły , pow ołane w rozporządzen iu  n iniejszym  bez bliższego o k reś le ­
nia, oznaczają a rty k u ły  ustaw y z d n ia  4 m aja 1938 r. o po d a tk u  obro tow ym  (Dz. U. R. 
P. N r 34, poz. 292).

(2) Paragrafy , pow ołane w  rozporządzen iu  n in iejszym  bez bliższego określen ia , 
oznaczają paragrafy  rozporządzen ia  niniejszego.

Do art. 1 ust. (1).

§ 2. Za p ryw atnop raw ne św iadczen ie  rzeczy  bądź  usługi w rozum ieniu  a rt 1 
ust. (1) uw aża się św iadczenie, k tó re :

a) polega na przen iesien iu  p raw a w łasności, używ ania lub  uży tkow an ia  rzeczy , 
bądź na  p rzen iesien iu  jak iegoko lw iek  innego p raw a m ajątkow ego, bądź  też 
na  w ykonaniu  p racy  lub  innej usługi, oraz

b) w yn ika z um ow y, czyli zgodnego ośw iadczen ia  w oli dw óch stron, w yrażone­
go pisem nie, u stn ie  lub  przez  odpow iedni sposób zachow ania się, bądź też z 
innego ty tu łu  pryw atnopraw nego .

§ 3. Św iadczen ie  jes t odp ła tne , gdy św iadczący  osiąga za nie ekw iw alent w p ie ­
n iądzach  lub  w jak ie jko lw iek  innej postaci.

§ 4. AV szczególności za p ryw atnop raw ne  odp ła tne  św iadczen ia  rzeczy  bądź  u- 
sług uw ażać należy:

1) sp rzedaż  za gotów kę, bądź  na k red y t, lub  zbycie  drogą zam iany  w szelk iego  
rodzaju  surow ców , półw yrobów , w yrobów  i in n y ch  rzeczy  ruchom ych  i n ieruchom ych, 
naby tych , w ydoby tych  b ąd ź  w ytw orzonych  przez  sprzedaw cę;

2) w ytw arzan ie  na zam ów ienie w yrobów  z w łasnych  lub  pow ierzonych  m a te ria ­
łów o raz  p rzerab ian ie  pow ierzonych  w tym  celu  rzeczy ;

3) w ykonyw anie na  zam ów ienie p rac  budow lanych , m ontażow ych, in sta lacy jnych  
oraz in n y ch  prac i usług o ch arak te rze  p rzem ysływ ym  lub  rzem ieśnłczym .

4) udzie lan ie  oprocentow anego k red y tu  o raz  w ykonyw anie usług, m ogących być  
przedm iotem  czynności bankow ych, jak: inkaso , w inku lac je , udzie len ie  gw arancji itp .;

5) św iadczen ia  w ynikające z um ów  o ubezp ieczen ie ;
6) w ykonyw anie usług w ynikających  z umów: kom isu, a jencji, pośrednictw a, e k ­

spedycji, przew ozu, p rzechow ania, zlecen ia  (b :ura w yw iadow cze, b iu ra  in fo rm acy j­
ne, p rzedsięb io rstw a pow iernicze, p rzedsięb io rstw a strzeżen ia  cudzego m ienia) itp . u- 
mów  o św iadczenie usług;

7) św iadczenia p rzedsięb io rstw  rozryw kow ych , gastronom icznych , hoteli, po k o ­
jów  um eblow anych , pensjonatów , b iu r rek lam ow ych , b u ch a lte ry jnych , buchaltery jno-

*) O b. tek s t ustaw y, OBP, 1938, str. 381 i n.
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rew izy jnych , p isan ia  podań , p rzep isyw an ia  na m aszynach  i tłum aczeń, zak ładów  lecz­
n iczych, zdrojow ych, kąp ie low ych , pogrzebow ych, rzeźni, ch łodn i itp.;

8) w ynajm ow anie rzeczy  ruchom ych , ja k  np. pojazdów , łodzi, koni, row erów , 
film ów, książek, ub rań , aparatów  zręczności itp.;

9) św iadczen ia  adw okatów , obrońców  sądow ych, no tariuszów , inżynierów , a rch i­
tektów , budow niczych , techn ików  budow lanych, m iern iczych , tłum aczów  przysięg łych , 
rzeczoznaw ców , rzeczn ików  paten tow ych , m aklerów , lekarzy , felczerów , techników  
den ty s ty czn y ch , 'po łożnych , kosm etyków  itp . osób, w ykonyw ujących  zaw ód w olny.

§ 5. (1) Św iadczenie  jes t zaw odow e, gdy w ykonyw ane jes t w oko licznościach , 
k tó re  w skazują, że zam iarem  św iadczącego jest w ykonyw ać tego rodzaju  św iadczenia 
w  sposób często tliw y, aby  m ieć stąd  głów ne lub  uboczne źród ło  p rzychodu , chociażby  
naw et św iadczen ie  by ło  w ykonane jednorazow o.

(2) Za zaw odow e uw ażać należy  w szczególności w szelkie św iadczenia, w ykony ­
w ane w zak res ie  p rzedsięb io rstw : handlow ych , przem ysłow ych , górniczych, kom unika- 
cy jnych , b ankow ych , usługow ych lub  innych  p rzedsięb io rstw  zarobkow ych.

(3) N ie uw aża się jed n ak  za św iadczen ie  zaw odow e sp rzedaży  całego p rzed s ię ­
b io rstw a oraz sp rzedaży  należących  do p rzedsięb io rstw a rzeczy  n ie ruchom ych  i ru ­
chom ych, p rzeznaczonych  do trw ałego używ ania w  tym  p rzedsięb io rstw ie  (inw estycje, 
inw entarz;.

(4) sprzedaż  tow arów  i innych  rzeczy , będących  z p rzeznaczen ia  przedm iotem  
handlow ego o b ro tu , m a ch a rak te r św iadczenia zaw odowego rów nież w tym  przypadku , 
gdy została  dok o n an a  w o k res ie  i w ce lu  lik w idac ji p rzedsięb io rstw a lub  w  drodze 
egzekucji.

§ 6. N ie stanow i podlegającego podatkow i św iadczenia  w ydan ie  w n a tu rze  k o ­
palin , p rzy p ad a jący ch  na  udzia ły  bru tto , obciążone podatk iem  od kap ita łów  i rent.

§ 7. (I) Nie podlegają  podatkow i czynności Państw a lu b  innych  zw iązków  p u ­
b licznopraw nych , za k tó re  pobierano  są op ła ty  o ch a ra k te rz e  publicznopraw nym .

(2) N ie pod legają  podatkow i czynności p isarzy  h ipo tecznych , kom orników , w e­
te ry n arzy  państw ow ych  lub  sam orządow ych  itp. funkcjonariuszów  pub licznych , k tó rzy  
pob iera ją  bezpośrednio  od stron op ła ty  ad m in is tracy jne  w im ieniu  i* na rach u n ek  P ań­
stw a lub  innego zw iązku  publicznopraw nego , chociażby  część ty ch  op ła t stanow iła 
p rzy p ad a jące  na ich rzecz  w ynagrodzenie. Podlegają jed n ak  podatkow i św iadczen ia  no- 
iariuszów .

§ 8. (1) Nie podlega podatkow i w ydanie tow aru  lub  inne j rzeczy  bądź  w yko­
nanie  usługi, w zam ian za p rzekazan ie  sum y p ien iężnej lub  innej rzeczy , jeże li czy n ­
ności te  m ają m iejsce pom iędzy  dw om a organam i, in sty tucjam i lub  zakładam i, dz iała­
jącym i w im ien iu  i na rach u n ek  Państw a, w stosunku  do k tórego w spom niane organy, 
in s ty tuc je  lub  zak łady  n ie  posiadają  o d rębne j osobow ości praw nej.

(2) W yrażona w ust. (i) zasada do tyczy  rów nież  stosunków  w zajem nych  pom ię­
d zy  organam i, in s ty tuc jam i lub  zakładam i, należącym i do innych  zw iązków  publiczno­
praw nych  lub  osób p raw a pryw atnego , o ile to organa, in s ty tuc je  lub  zak ład y  należą 
do  jednego i tego sam ego zw iązku publicznopraw nego , lub  do jednej i tej sam ej osoby  
praw a pryw atnego.

§ 9. (1) N ie należy  uw ażać za w ykonane na obszarze Państw a św iadczenia, p o ­
legającego na p rzes łan iu  z zagran icy  do P o lsk i tow aru  lu b  udzie len iu  k red y tu  osobie, 
m ającej w Polsce zam ieszkanie  lub  siedzibę.

(2) Podlega jed n ak  podatkow i św iadczenie osoby  fizycznej lub  praw nej, m ającej 
zam ieszkanie  lub  siedzibę za gran icą, gdy:

a) św iadczen ie  w ykonane je s t p rzy  pom ocy u trzym yw anego  w  Polsce zak ładu , 
b iu ra , sk ładu , w ytw órni, p racow ni lub  innego trw ałego urządzenia , bądź też
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ty lko  przez znajdującego się w Polsce pe łn o m o cn ik a  lu b  pracow nika , albo
też

b) inne tow arzyszące św iadczen iu  oko liczności w skazują , że zam ieszkała  za g ra ­
n icą  osoba dysponuje  znajdu jącą  się na obsarze Polski rzeczą  p rzed  dosta r­
czeniem  je j nabyw cy.

Do art. 1 ust. (2).

§ 10. (1) Podlega obow iązkow i podatkow em u w ykonyw an ie  p rzedsięb iorstw a, za ­
w odu lub  zajęcia w sposób  niezgodny z p rzep isam i praw a, jeże li zaw ierane um ow y są 
mim o to praw nie sku teczne (np. czynności w ykonyw ane bez p rzep isan e j praw em  k o n ­
cesji).

(2) N ie podlegają jed n ak  podatkow i czynności, pozbaw ione ch a rak te ru  św iadczeń 
p ryw atnopraw nych  z tego w zględu, iż w ogóle nie mogą b y ć  przedm io tem  praw nie 
sku tecznej um ow y, jako  sprzeciw ia jące  się porządkow i pub licznem u , ustaw ie lub  d o ­
b rym  obyczajem  (np. paserstw o, nierząd).

Do art. 2.

§ 11. (t) P aństw o lub  jak ik o lw iek  in n y  zw iązek p u b licznop raw ny  je s t p ła tn i­
k iem  po d a tk u  w zakresie  św iadczeń p ryw atnop raw nych , d okonyw anych  na  rzecz  in ­
nych  zw iązków  pub licznopraw nych , osób fizycznych  lub  p raw nych , spó łek  jaw nych , 
kom andy tow ych  i spadków  w akujących , p rzy  czym  w p ła ty  po d a tk u  pow inny być  do­
konyw ane przez organy, in sty tucje  i zak łady , spe łn ia jące  św iad czen ia  w im ieniu  i na 
rach u n ek  Państw a lub  innego zw iązku publicznopraw nego.

(2) C h a rak te r pub licznop raw ny  in s ty tu c ji n ie  p rzesądza  w zakresie  ‘oceny  obo­
w iązku podatkow ego ch a rak te ru  pub licznopraw nego  poszczególnych  czynności, doko ­
nyw anych  przez tę ins ty tuc ję .

(3) P łatn ikam i podatku , z ty tu łu  św iadczeń  sp e łn ian y ch  przez  spó łkę p raw a c y ­
wilnego, są w szyscy spó ln icy  te j spó łk i łącznie.

(4) Za spółkę praw a cyw ilnego, o k tó re j m ow a w ust. (3), uw ażać należy w  szcze­
gólności:

a) spółkę, k tó ra  ze w zględu na rozm iary  p row adzonego  p rzedsięb io rstw a  oraz 
b rak  w pisu do re jestru  handlow ego n ie  m a c h a ra k te ru  spó łk i jaw nej,

b) spółkę zawiązaną w celu  w ykonyw ania na wsDÓlny rachunek czynności wol- 
nozawodowych.

Do arł. 3.

§ 12. N iezależnie od zw olnień, p rzew idz ianych  w art. 3, w olne są rów nież od 
poda tku  św iadczenia, k tó rym  z m ocy obow iązu jących  specja lnych  p rzep isów  praw nych  
przysługuje zw olnienie od podatku  (art. 14).

Do arł. 3 p kł 1).

§ 13. (1) Za p rzerób  płodów  gospodarstw a rolnego w zak ładach  przem ysłow ych, 
w łasnych lub obcych , uw aża się czynności, w ykonyw ane w p rzeznaczonych  na ten  cel 
o tw artych  lub  zam knię tych  pom ieszczen iach  p rzy  użyc iu  m aszyn  oraz napędu  m ech a­
nicznego, w odnego lub  pow ietrznego.

(2) Nie uw aża się za p rzerób  p łodów  w zak ładach  przem ysłow ych w szelkiego 
rodzaju  czynności, do tyczączych  czyszczenia, so rtow an ia , w ie trzen ia , rozdzie lan ia  na
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części, choćby  w ykonyw anych  przy  użyciu  m aszyn lub  napędu  m echanicznego, o ile 
służące do tego celu  pom ieszczen ia  znajdu ją  się w ob ręb ie  gospodarstw a rolnego.

(3) P rzez sta łe  m iejsce sp rzedaży  należy  rozum ieć  zam kn ię te  lub  o tw arte  pom ie­
szczenie lub  ściśle określony  te ren  poza obrębem  gospodarstw a rolnego, zajm ow ane 
n iep rzerw an ie  dłużej niż p rzez  3 dni w celu sp rzedaży  w ytw orów  gospodarstw a ro l­
nego.

§ 14. N abycie za określoną cenę ziem iopłodów  na  pniu,^ow oców  'n a 'd rz e w a c h  
i k rzew ach  łub  znajdu jących  się w w odach  zam knię tych  lub  o tw artych  ry b  nie m a ch a­
rak te ru  dzierżaw y gospodarstw a rolnego, ogrodow ego lub  rybnego, a sp rzedaż  n ab y ­
ty ch  w ten  sposób płodów  n ie  ko rzysta  ze zw olnienia od podatku  w m yśl art. 3 
pk t 1).

§ 15. (i) P rzez gospodarstw o m leczne należy  rozum ieć p row adzenie hodow li
zw ierząt w yłącznie w celu  uzyskan ia  m leka i p rzetw orów  m lecznych.

(2) G ospodarstw o m leczne, p row adzone na obszarze gm iny m iejsk ie j w tedy  nie 
posiada charak te ru  gospodarstw a rolnego, jeże li:

a) nie posiada  w łasnych lub  dzierżaw ionych  gruntów ^rolnych na  obszarze gm in 
b ezp o śred n io  z n ią  sąsiadających , b ądź  też

b) p łody  ro lne  z tych  gruntów  n ie  w y starczają  na zaspoko jen ie  po trzeb  hodow li 
w zak res ie  racjonalnego żyw ienia zw ierząt.

(3) S przedaż drzew a na pniu  p rzez  w łaśc ic ie la  lu b  dzierżaw cę obszaruj leśnego 
n ie  podlega podatkow i, chociażby  w łaścicielem  lub  dzierżaw cą by ł kupiec.

Do art. 3 pkt 3).

§ 16. Za k red y t d ługoterm inow y uw aża się:
a) k re d y t w listach  zastaw nych  lub  obligacjach, oraz
b) k red y t h ipo teczny , sp łacalny w ra tach  w edług z góry ustalonego planu^am or- 

tyzacyjnego.

Do art. 3 pkt 4).

§ 17. W olne są od poda tku  św iadczenia  spełniane za w ynagrodzenia  p łynące  
ze źródeł, do k tó rych  m ają zastosow anie p rzep isy  działu II ustaw y o państw ow ym  p o ­
datku  dochodow ym , bez w zględu na wysoicość tych  w ynagrodzeń.

Do art. 3 pkt 5).

§ 18. (1) Z akładam i naukow ym i w rozum ieniu  art. 3 p k t 5) są:
1) szkoły o raz  zak łady  naukow e państw ow e i publiczne, określone w art. 1 u s ta ­

w y z dnia 11 m arca 1932 r. o ustro ju  szkolnictw a (Dz. U. R .  P. N r 38, poz. 389);
2) szkoły a rtystyczne , ok reślone  w rozporządzeniach  M inistra W yznań R elig ij­

n y c h  i O św iecenia Publicznego, w ydanych  na podstaw ie art. 58 ust. (1) ustaw y z d n ia  
11 m arca 1932 r. (Dz. U. R. P. N r 38, poz. 389);

3) szkoły akadem ickie , is tn iejące na  podstaw ie ustaw y  z dn ia  15 m arca 1933 r. 
o szkołach akadem ickich  ;Dz. U. R. P. z 1938 r. Nr 1, póz. 6);

4) szkoły i zak łady  naukow e pryw atne, is tn ie jące  na podstaw ie p rzep isów  u s ta ­
w y z dn ia  11 m arca  1932 r. o p ryw atnych  szkołach óraz zak ładach  naukow ych  i w y­
ch o w aw czych  (Dz. U. R. P. N r 33, poz. 343; o raz  na podstaw ie ustaw y z d n ia  22 lu te ­
go 1937 r. o p ryw atnych  szkołach w yższych (Dz. U. R. P. N r 13, poz. 89);

(cdn.)
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

147.

TREŚĆ REMANENTU T O W A R O W E G O . 
PODSTAW A O CEN IEN IA  T EG O  REM A­
NENTU. N IEZ G O D N O ŚĆ  ; M IĘDZY IN ­
FO RM ACJAM I URZĘDOW YM I A DA­
NYMI ZAW ARTYM I W  KSIĘG A C H  P ŁA ­

T N IK A .

Rem anent'tow arów  w inw entarzu nie  
musi obejm ow ać wszystkich produko­
w anych gatunków  towaru.

Przyjęcie  za podstaw ę o b liczen ia  re­
m anentu tow arów  w inw entarzu wagi 
towaru a n ie  sztuk n ie  sprzeciw ia  się 
art. 58 KH.

Prawidła księgow ości n ie  p recyzu ją  
w ym ogów  m etody w ycen iania  w arto­
ści rem anentu i d lateg o  kwestia z a ­
stosowania takiego czy innego sposo­
bu w ycen ien ia  jest d la  oceny praw i­
dłowości ksiąg handlow ych obojętna , 
o ile  ty lko  zastosowany sposób w yce­
n ien ia  um ożliw ia ustalenie rzeczyw i-  
stejfwartości rem anentu — zgodn ie  ze  
zw ycza jam i handlow ym i danej branży.

Jeśli p łatnik w yjaśnia niezgodność  
m iędzy inform acjam i urzędow ym i a 
danym i zaw artym i w jeg o  księgach, 
zaś w ład za  u zn a je  w yjaśnien ia  te za  
niedostateczne, w inna w skazać p ła tn i­
kow i, z jak iego  pow odu uznaje  w yja­
śn ienie za n iew ystarcza jące  i z nim się  
rozpraw ić.

NTA, 23 m arca 1939, I. rej. 6385/37.

Z uzasadnienia: U rząd  Skarbow y w y­
m ierzy! firm ie R. K. i S -ka w K. od p ro ­
w adzonej p rzez  nią fab ryk i ta rcz  szlifier­
skie!) za ro k  1935 poda tek  p rzem ysłow y 
od obro tu , ustalonego na  podstaw ie op i­
nii biegłego w  sum ie 150.000 zł, p rzy  za­
stosow aniu 1,5 % staw ki podatkow ej.

Księgi handlow e, ofiarow ane na p o p a r­
cie złożonego zeznania o obrocie, uznał

U rząd Skarbow y — po ich zbadaniu  — za 
n iepraw idłow e i n ierzetelne, uzasadniając 
sw oje stanow isko: 1) nieujaw nieniem  w 
inw entarzu  rzeczyw istej w artości półfa­
brykatów  i gotow ych w yrobów , 2) n ie ­
zgodnością w pisów  do ksiąg  z w yciągam i 
inform acyjnym i, zaw artym i w ak tach , w  
szczególności co do sprzedaży  firmom:
2. i H u ta  „11“ oraz zakupu w firm ie „S“ .

W odw ołaniu od tego w ym iaru  firm a 
zarzuciła bezpodstaw ność uznania ksiąg 
za (nierzetelne, zakw estionow ała stw ier­
dzenie rew identa  ksiąg, ja k o b y  p row a­
dziła sprzedaż w ielk iej ilości ró żn y ch  ga- 
tunków  tow arów , pow ołała się na  oko­
liczność, że p roduku je  ty lko  tarcze szli­
fiersk ie  w dw óch gatunkach, podniosła, 
żer sporządzenie inw entarza i obliczenie 
w artości ta rcz  szlifierskich  w .kilogram ach 
je s tł  praw idłow e, “w szędzie w fpodobny 
sposób ^praktykow ane i zostało dokonane 
w ten  sam sposób, jak  w la tach  po p rzed ­
nich, w reszcie w yjaśn iła  pew ne u sterk i i 
pow ołała się na  w yjaśnienia  złożone w 
postępow aniu  w ym iarow ym .

K om isja O dw oław cza orzeczeniem  z 
dn ia  30 w rześnia 1937 r. odw ołania nie 
uw zględniła, uzasadniając u trzym anie n e ­
gatyw nej oceny ksiąg handlow ych nastę­
pująco: ' 1) n ieujaw nienie w inw entarzu  
rzeczy  w) stej w artości pó łfabrykatów  i 
w yrobów  gotow ych, p rzez  przy jęcie  ich  
w  g lobalnych 4 pozycjach , p rzy  czym  
za podstaw ę obliczenia p rzy ję to  wagę, a 
n ie sztuki, w sku tek  czego p rzy ję to  m niej­
szą w artość, 2) księgow anie tran sak cy j 
zakupu  i sp rzedaży  iw kw otach  n ierze­
czyw istych, co stanow i o naruszen iu  p rze ­
pisów  kodeksu  handlow ego i zasad p ra ­
w idłow ej księgow ości.

Pow yższe orzeczen ie  jes t przedm iotem  
skargi do N ajw yższego T rybuna łu  A d­
m in istracy jnego , k tó ry  rozw ażył, co n a ­
stępuje:
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Skarga zarzuca, że w ładza pozw ana 
nie rozpraw iła  się z zarzu tem  odw oła­
nia, że p ła tn iczka  nie prow adziła  w ie l­
k ie j ilości różnycli gatunków  tow arów , 
lecz  ty lko  dw a gatunki, w obec czego 
w ykazała  rem an en t w dw óch gatunkach 
— pozycjach, a dalej zarzuca, że p rze ­
słanka n iepraw id łow ości w ysnu ta  z fak ­
tu , że w artość rem anen tu  ob liczono w ed­
le wagi, a nie w edle sztuk , nie znajdu je  u- 
zasadn ien ia  ani w p rzep isach  ustaw ow ych , 
an i w p raw id łach  b ucha lte rii i jest sp rzecz­
na ze zw yczajam i hand low ym i w danej 
branży .

W pro toko le  b ad an ia  ksiąg  h a n d lo ­
w ych z dn ia  18 lu tego 1937 zaznaczono 
(pod poz. 12): „Spis tow arów  obejm uje 
surow ce oraz w dw óch poz. pó łfab ry k a ty  i 
w dalszych dw óch poz. gotow e tow ary . W y­
cen y  pó łfab rykatów  i gotuw ych tow arów  
n ie  m ożna spraw dzić, pon iew aż—ja k  w y­
n ika  z dołączonego do  p ro toko łu  cen n i­
k a  — firm a p rod u k u je  w ielką ilość ró ż ­
n ych  gatunków  tow arów , podczas gdy— 
jak  zaznaczono w inw en tarzu  — podano  
tow ar ty lko  w  dw óch  pozycjach  i to  w 
k ilogram ach”.

O tóż skoro  p ła tn iczka  w odw ołaniu , 
kw estionując pow yższe ustalen ie  re w i­
zora ksiąg, podniosła, że p ro d u k u je  ty l­
ko tarcze  szlifiersk ie  w 2-eh gatunkach , 
a to  „S ilic ium -K arb idu” i „E lektro-C o- 
ru n d u ” i że „chociaż ceny  w cenn ikach  
sp rzedaży  objęte są za sztukę a nie za 
kg, to je d n a k  zostały  znorm alizow ane 
na podstaw ie k g ”, p rzy  czym  pow ołała 
się zresz tą  na w y jaśn ien ia  złożone ju ż  
w  I in s tan c ji i p roponow ała  ew entualne 
p rzeprow adzenie  dow odu z biegłego, to 
obow iązkiem  w ładzy było  z tym i zarzu ta ­
m i jako  k o nk re tnym i należyc ie  się ro z ­
praw ić (art. 116 O rdynac ji Podatkow ej w 
b rzm ien iu  poz. 134/36 D z. Ust.). N aw ia­
sowo zauw ażyć należy, że o ileby naroet 
z wspomnianego cennika wynikało, że p ła t­
niczka produkuje większą ilość gatunków  
towarów, to remanent nie musiał obejmować 
wszystkich tych gatunków. N ie m oże zaś 
być uznane za należyte rozpraw ien ie  się 
z  pow yższym  zarzutem  w yżej podany

p unk t p ierw szy  uzasadnien ia  zaskarżo­
nego o rzeczenia , oparty  ty lko  na cyt. u- 
sta len iach  rew izora  ksiąg  handlow ych . 
T rafn ie  bow iem  podnosi skarga, że te 
ustalenia rewidującego nie mogą stanowić 
niewzruszalnej podstawy faktycznej, gdyż  
dotyczą okoliczności wymagających nie tyl­
ko kwalifikacji organu rewidującego, ale 
przede wszystkim  wiadomości fachowych, 
a  gdyby  naw et rew idu jącego  uznać za 
znaw cę, to p łatn iczce służy ły  za rzu ty  
p rzec iw  w pływ ającym  na osta teczny  w y­
n ik  oceny ustaleniom  faktycznym .

W brew  stanow isku  w ładzy  pozw anej 
nie można też uznać, jakoby przyjęcie za 
podstawę obliczenia remanentu wagi a nie 
sztuk musiało się sprzeciwiać przepisowi 
art. 58 ,kodeksu handlowego i zasadom  
księgowości. Z pow ołanego w odpow iedzi 
na  skargę p rzep isu  art. 58 § 1 kodeksu  
handlow ego (poz. 502/34 Dz. Ust.) gło­
szącego, że w inw en tarzach  i b ilansach 
należy w artość poszczególnych p rzed ­
m iotów  m ajątkow ych oznaczać podług 
ich  w artości rzeczyw istej, n ie w ynika, 
b y  podstaw ą w ycenien ia  w artości re m a ­
nen tu , k tó ry  stanow i część sk ładow ą in ­
w entarza, m usiały  być poszczególne 
sztuki, a n ie  m ogła być  jego waga, o ile 
um ożliw ia ona ustalen ie  tej w artości.

O ile chodzi o prawidła buchalterii, to 
nie precyzują one wymogów metody w yce­
nienia wartości remanentu i kwestia zasto­
sowania takiego czy innego sposobu tego 
wycenienia je s t dla oceny prawidłowości 
ksiąg handlowych obojętna, o ile tylko za­
stosowany sposób wycenienia umożliwia u- 
stalenie rzeczywistej wartości remanentu,

Ponieważ prawidłowość inwentaryzacji 
je s t zależna od dostosowania je j do zasad 
bilansowania i do zw yczajów  handlowych 
danej branży, winna była władza w  prawi­
dłowym postępowaniu ustalić zwyczaje pa­
nujące w  tym zakresie w  danej branży. 
D a le j zaś w inna b y ła  zbadać  ew en tua l­
n ie  p rzy  pom ocy b iegłych, o k tó rych  
w spom niało odw ołanie, czy  w ycenien ie  
rem anen tu  na  podstaw ie m etody  zasto ­
sow anej p rzez  skarżącą  — odpow iadało  
rzeczyw iste j w artości rem anen tu , a to w
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szczególności p rzy  uw zględnien iu  cy to ­
w anego  już tw ierdzenia  odw ołania, że 
podane w cennikach  ceny sp rzedaży  zo ­
stały  skalku low ane na  podstaw ie k ilo ­
gram ów . N ależało p rzy  tym  zw rócić u- 
w agę na to, że już w w yjaśn ien iach  u- 
dzielonych przez  p łan iczkę U rzędow i 
Skarbow em u, na k tó re  odw ołanie się 
pow ołało, zw róciła p ła tn iczka  uw agę za­
rów no na  uciążliw ość sporządzen ia  ja k  
i na iluzoryczną w artość żądanej przez 
ten  U rząd specyfikacji rem anentów . N ie­
zbadan ie  tych  okoliczności i b rak  n a le ­
żytego rozp raw ien ia  się z om ów ionym i 
w yżej zarzu tam i odw ołania uzasadn ia  
zarzu t is to tnej w adliw ości postępow ania, 
a  to tym  w ięcej, że księgi zostały  u zn a­
ne nie ty lko  za n iepraw id łow e, ale też 
za  n ierzetelne.

W zw iązku z pow yższym  należało  też  
uznać za uzasadniony  zarzu t skargi, że 
bezpodstawne je s t ustalenie zaskarżonego o- 
rzeczenia, jakoby wycena remanentu wedle 
wagi miała wykazać mniejszą wartość, a- 
niżeli wycena według sztuki.

W obec bow iem  n iezb ad an ia  dopiero  
co  w ym ienionych  okoliczności, n ie znaj­
d u je  to  u stalen ie  żadnego oparc ia  w ak ­

tach  spraw y, a zatem  jako dow olne uza­
sad n ia  rów nież za rzu t w adliw ości postę­
pow ania.

B ezpodstaw nie zaznacza skarga w k o ń ­
cow ym  ustęp ie  (d), że zarzu t księgow a­
n ia  tran sak cy j w kw otach n ierzeczyw i­
s ty ch  został po raz  p ierw szy  podn iesio ­
ny w zaskarżonej decyzji, ile  że w ładza 
w ym iarow a już w  zaw iadom ieniu o nie- 
p rzy jęciu  ksiąg  z dnia 23 kw ietn ia  1937 r. 
w skazała , że w pisy  do księgi są n iezgod­
ne  z urzędow ym i w yciągam i in fo rm acy j­
nym i, w szczególności co do sprzedaży  
firm om  Z. i H uta „P” i zakupu  w firm ie 
„S ”.

Skoro  jednak  skarżąca w postępow a­
n iu  w ym iarow ym  i odw oław czym  n ie ­
zgodności te  w yjaśn iła  — co odpow iedź 
na  skargę p rzyznaje  — to zasadnie za­
rzuca  d a le j skarga, że jeśli władza poz­
wana wyjaśnienia te oceniła negatywnie, to 
winna była wskazać, z  jakiego powodu u- 
znała je  za niedostateczne i z  nimi się roz­
prawić. W  tym  w zględzie zaś zaskarżo ­
ne orzeczenie w brew  w yw odom  odpo ­
w iedzi na  skargę — nie zaw iera dosta­
tecznego um otyw ow ania.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

110.
PREKLUZYJN Y TERMIN D O KO N AN IA  
W YM IARU. D O W Ó D  Z B IE G Ł E G O  DLA  

USTALENIA STOPY Z Y SK O W N O ŚC I.

Przepis arł. 99 O P  jako  zakreśla jący  
p rekluzy jny  łerm in dokonania  w ym ia­
ru, a w ięc n ie  do łyczący  p rzed aw n ie­
nia sam ego roszczenia podatkow ego, 
lecz  ły lko  og ran icza jący  możność do­
konania czynności w ym iarow ych pod  
w zg lęd em  czasowym  — jest przepisem  
ra tu ry  proceduralnej, a w ięc w myśl

ogólnych zasad prawa musi być sto­
sowany w e wszystkich w ypadkach , gdy  
akt w ym iaru dokonyw any jest po w ej­
ściu w  ży c ie  tego przepisu , tj. po d. 
30 w rześnia 1934 r. ł J.

Kwestia stosunku dochodu do obro­
tu jest okolicznością  faktyczną, na któ­
rą jest dopuszczalny dowód z p rze­
słuchania znaw cy.

NTA, 16 lutego 1939, i. re j. 1019/37.

*) D ata  w ejścia w życie O P  — 1. 10. 
1934.
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Z  u zasad n ien ia : S. B. w ykazał w z e ­
znaniu  na rok  podatkow y 1930 stra tę . 
K om isja Szacunkow a ustaliła  dochód jego z 
przedsięb io rstw a na 33.000 zł (15% od o- 
bro tu  220.000 zł), a  K om isja O dw oław cza, 
w ydanym  w toku  in s tan c ji orzeczeniem  
z 29 w rześn ia  1931 r., na 24.000 zł (12% 
od obro tu  200.000 zł.

W  wyniku lustracji przedsiębiorstwa płat­
nika w  styczniu 1935 r. ujawnione zostały 
prowadzone przez niego zapiski, na p o d ­
stawie których protokołem z 4 stycznia 1955 
r., podpisanym przez płatnika, ustalono, że 
obrót przedsiębiorstwa w  1929 r. wynosił 
405.541 zł 45 gr.. w obec czego dokonano 
p łatn ikow i w dn iu  21 październ ika  1935 
r. dodatkow ego w ym iaru na podstaw ie 
obrotu  w w ysokości 403.541 zł i 12% s to ­
py  zyskow ności.

W niesionego od dodatkow ego w ym iaru  
odw ołania n ie  uw zględniła K om isja O d ­
w oław cza o rzeczeniem  z 3 g rudn ia  1936 
r. W  uzasadnien iu  zaznaczy ła  kom isja , 
że zarzu t do tyczący  przedaw nien ia  nie 
jes t trafny , poniew aż z pow ołanego w 
odw ołaniu  art. 85 ustaw y poz. 411/25 Dz. 
Ust. w ynika, iż dodatkow y w ym iar m oże 
być dokonany  za 5 lat bezpośredn io  p o ­
przedzających  rok, w  k tó ry m  stw ie rd zo ­
no okoliczności, uzasadn ia jące  dokona - 
nie dodatkow ego w ym iaru , zatem  w d a ­
nym  w ypadku  mógł być  d o k onany  w y ­
m iar za rok  poda tkow y  1930, że zyskow - 
ność w w ysokości 12% została  ustalona 
na  podstaw ie  opinii in form atora i p ra ­
w om ocnie orzeczona uchw ałą K om isji 
O dw oław czej z 29 w rześn ia  1931 r. i że 
dow ód z b iegłych na sam ą w ysokość 
dochodu  jest n iedopuszczalny .

R ozpatru jąc w niesioną do N ajw yższe­
go T ry b u n a łu  A dm inistracy jnego  skargę 
na to  orzeczenie  łącznie z odpow iedzią  
w ładzy pozw anej rozw ażył T ry b u n a ł, co 
następu je:

Skarga zarzuca, że w m yśl m ającego 
w danym  w ypadku  zastosow anie art. 85 
ustaw y o po d a tk u  dochodow ym  (poz. 
411/25 D z. Ust.), praw o do dokonan ia  
dodatkow ego w ym iaru  uległo p rzed aw ­
nien iu , gdyż w obec u sku teczn ien ia  d o ­

datkow ego w ym iaru  w 1935 r„ m ia ro d a j­
ny  d la  n in iejszej sp raw y  rok  operacy jny  
1929, nie m ieści się w 5 le tn im  okresie, 
o k tó ry m  m ow a w art. 85 ustaw y. Z arzut 
ten  nie je s t uzasadniony. W  w yroku b o ­
w iem  z 30 kw ietn ia  1935 r. L, Rej. 
10267^34 o rzek ł i uzasadn ił N ajw yższy 
T ry b u n a ł A dm inistracy jny , że oznaczony 
w art. 85 ustaw y  o poda tku  dochodow ym  
(poz. 411/25 Dz. Ust.) okres, za k tó ry  
m oże być  dokonany  w ym iar dodatkow y, 
obejm uje 5 la t podatkow ych. Na m oty ­
w y tego w yroku  pow ołuje się N ajw yższy 
T ry b u n a ł A dm in istracy jny  na podstaw ie 
§ 57 swego regulam inu (poz. 968/32. Dz. 
Ust.). Skoro zatem  w nin iejszej spraw ie 
okoliczności, uzasadn ią jące  w ym iar d o ­
datkow y, zostały  stw ierdzone w 1935 r. 
to w ładza, b y ła  up raw niona do doko- 
k an ia  w ym iaru za la t 5, poprzedzających  
ro k  1935 tj. za la ta  1930 — 1934, w k tó ­
ry ch  g ran icach  m ieści się sp o rn y  w ym iar 
za 1930 r. Zaznaczyć zresztą  należy, że 
sporna  kw estia, w brew  tw ierdzen iu  s k a r ­
gi nie podlega ocenie w edług  art. 85 
ustaw y, lecz w edług art. 99 O . P. (poz. 
134/36 Dz. Ust.). Przepis ten bowiem jako  
zakreślający prekluzyjny termin dokonania 
wymiaru, a więc nie dotyczący przedaw ­
nienia samego roszczenia podatkowego, lecz 
tylko ograniczający możność dokonania 
czynności wymiarowych pod względem cza­
sowym  — je s t przepisem natury procedu­
ralnej. a więc w  myśl ogólnych zasad prawa  
musi być stosowany we wszystkich w ypad­
kach, gdy akt wymiaru dokonywany jes t 
po wejściu w  życie tego przepisu, a więc 
po 1 października 1954 r* . A w łaśnie w 
danej spraw ie w ym iar dokonany  został 
już pod panow aniem  O. P., która w  art. 
99 upoważnia władzę do uskutecznienia w y ­
miaru w  okresie 5 lat, licząc od końca ro­
ku kalendarzowego, w  którym powstał obo­
wiązek podatkowy, W  tym  okresie  n a s tą ­
p ił też w ym iar dodatkow y, gdyż od k o ń ­
ca ro k u  kalendarzow ego, w k tó rym  p o ­

*) Pow inno być  „po 30 w rześnia 1934’V 
poniew aż O P  w eszła w życie  ju ż  z dn . 
1.10.1934 (uwaga R edakcji).
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w stał obow iązek  podatkow y, w danym  
w ypadku, od ko ń ca  ro k u  1930 do do k o ­
nan ia  dodatkow ego w ym iaru  w 1935 r., 
n ie up ły n ą ł 5 letn i term in , o k tó rym  m o­
w a w art. 99 O . P.

Skarga zarzuca  dalej, że skoro skarżą­
cy  zw alczał w odw ołaniu  p rzy ję ty  przez 
w ładzę p rocen t zyskow ności w stosunku 
do obro tu  a na dow ód, iż zyskow ność w 
jego p rzedsięb io rstw ie  w ynosiło  3% — 4% 
zaofiarow ał im ienn ie  w ym ienionego zna­
w cą, w inna by ła  w ładza biegłego tego 
przesłuchać , czego je d n a k  nie uczyniła. 
W ładza pozw ana w odpow iedzi na  sk a r­
gę zaznacza, że zaofiarow anego przez 
skarżącego dow odu z biegłego na  w y so ­
kość staw ki zyskow ności p rzy  n iekw e­
stionow anej w ysokości obrotu, rów n o ­
znacznego z dow odem  na sam ą w yso­
kość dochodu, nie p rzeprow adziła , gdyż 
w edług ju d y k a tu ry  N ajw yższego T ry b u ­
nału  A dm istracy jnego  dow ód ze znaw ­
ców  na sam ą w ysokość dochodu  jest nie- 
n iedopuszczalny . O tóż N ajw yższy T ry - 
bynał A dm inistracyjny zaznacza, że w e­
dług ju d y k a tu ry  Najw yższego T ry b u ­
nału  A dm inistracyjnego (w yroki z 13 lu te ­
go 1936 L. Rej. 3124/33 O . P. A. 1639,

z 25 czerw ca 1937 r. L. Rej. 2622/36 itd.) 
kwestia zyskomności m stosunku do obrotu 
m  danym przedsiębiorstwie je s t okoliczno­
ścią faktyczną, na którą dopuszczalny jest 
oczywiście dowód z  przesłuchania znawcy. 
Wadliwie zatem postąpiła w ładza nie prze­

prow adziwszy ofiarowanego dowodu z  prze­
słuchania imiennie wymienionego znawcy. 
O  ile zaś w ładza pozw ana na uzasad­
n ien ie  swego stanow iska w kw estii n ie- 
p rzeprow adzen ia  ofiarow anego dow odu 
w zaskarżonym  orzeczen iu  zaznaczyła, 
„że 12% zyskow ność orzeczoną została 
p raw om ccnie  uchw ałą K om isji O dw oław ­
czej z 29 w rześnia 1931 r .”, to  stw ierdzić 
należy, że skoro p ierw otny  w ym iar jest 
p raw om ocny, oczyw iście tym  sam ym  i 
12% stopa zyskow ności, k tó ra  służy ła  do 
u stalen ia  d o chodu  od k tórego  usku tecz­
n iono  w ym iar p ierw otny , odnośnie do 
tego w ym iaru  nie może ulec zm ianie, że 
jednakże  okoliczność ta  n ie pozbaw iła 
p ła tn ik a  praw a udow odnien ia , że zyskom- 
ność ta nie odpowiada rzeczywistości od­
nośnie do odmiennie ustalonego jego docho­
du, w  postępowaniu, dotyczącym wymiaru 
dodatkowego.

O K Ó L N I K I
IN STRUKCJA M INISTERSTW A SKARBU Z DNIA 25 KW IETNIA 1939 R.

o stosowaniu rozporządzen ia  M inisłra Skarbu z dn ia  19 sierpnia 1938 r. w ydanego  
w porozum ieniu  z  M inistram i: Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Przemysłu i Han­
d lu w spraw ie w ykonania usławy z  dn ia  5 sierpnia 1938 r. o środkach finansowych  
na pop ieran ie  g o sp cd a iczo  uzasadnionego kształtowania cen artykułów  rolniczych  
{Dz. U. R. P. Nr 61, poz. 477) w  brzm ien iu  rozporządzen ia  M inistra Skarbu z d n ia  

28 lutego 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr. 19, poz. 128).

(Dz. Urz. Min. S k a rb u  N r. 11 z 1939 r. poz. 282)

1.
P aragrafy , pow ołane w n in iejszej in s tru k c ji, oznaczają odpow iedn ie  p rzep isy  roz­

porządzenia M inistra S karbu  z d n ia  19 sierpn ia  1938 r. w  spraw ie w ykonania  ustaw y 
o środkach  finansow ych dla ksz ta łtow an ia  cen a rtyku łów  ro ln iczych  (Dz. U. R. P. N r 
61, poz. 477) w brzm ien iu  rozporządzen ia  M inistra Skarbu z dn ia  28 lutego 1939 r. (Dz. 
U. R. P. N r 19, poz. 128).
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do § 3.
2.

R okiem  obrachunkow ym  d la  zakładów  w ym iany zboża na m ąkę i kaszę oraz 
d la  p iekarn i, analogicznie ja k  to m a m iejsce w odniesien iu  do zakładów  przem iału  zb o ­
ża oraz zakładów  hurtow ej sp rzedaży  m ąki i kaszy, je s t ok res czasu od dn ia  1 s ie rpn ia  
jednego  roku  do dn ia  31 lipca  następnego  ro k u  (okres kam pan ii zbożow ej).

do § 5.
3.

Ś ru tu  jęczm iennego nie uw aża się ani za m ąkę, ani za kaszę w rozum ieniu  p rz e ­
pisów o środkach  finansow ych d la  k ształtow an ia cen a rtyku łów  ro ln iczych .

4.
W § 5 ust. II zostały  w ym ienione pew ne ty lko  rodzaje  w yrobów  m ącznych w 

zw iązku z p rzep isem  § 4 ust. 2), a w ięc tak ie  w yroby , w k tó rych  zaw arta  m ąka p o d ­
lega opłacie p rzy  przyw ozie  z zagran icy  lub  z obszaru  W. M. G dańska. P rzep is § 5 
ust. II nie w yk lucza  jednak  obow iązku w ykonyw ania k on tro li k ra jow ych  w ytw órni 
w yrobów  m ącznych  w szelkiego rodzaju , co zresztą  w ynika z p rzep isu  § 42 w z w ią z ­
ku  z § 39.

do § 6.
5.

M ieszanie w zak ładach  p rzem iału  zboża m ąki, pod legającej op łacie , z inną  m ą­
ką  lub  z innym i p roduk tam i przem iału  jest dozw olone, p rzy  czym  m ieszaninę taką  n a ­
leży  trak tow ać jak o  m ąkę w całości pod legającą opłacie.

do § 7.
6.

P obieran ie  prób m ąki lub kaszy pow inno być ograniczone do w yjątkow ych  p r z y ­
padków  i stosow ane ty lko  w ówczas, gdy w inny  sposób nie m ożna ustalić , czy  d an y  
p ro d u k t p rzem iału  podlega ustanow ionej o p łac ie .

7.
P rzez organa kon tro lu jące  należy  rozum ieć organa w ykonaw cze zarów no w ładz 

skarbow ych  (organa K ontroli Skarbow ej, organa O ch ro n y  S karbow ej itp.), ja k  i w ładz 
adm in istracji ogólnej oraz zarządy  gmin.

8.
O ile pobran ie  p rób  m ąki lub  kaszy nastąpiło  w zw iązku z postępow aniem  k a r ­

nym  w zględnie o ile na  sku tek  zbadan ia  pobranych  p rób  została w szczęta p rz e c iw ­
ko p rzed sięb io rcy  spraw a karna , koszty zbadan ia  prób m ąki lub  kaszy  należy  uw ażać 
ja k o  koszty  postępow ania sącfowego, k tóre  pow inny być zgłoszone sądow i celem  z a są ­
dzen ia  od strony  na rzecz  S k arb u  Państw a.

do § U .
9.

Ściągnięcie przym usow e zaległej opłaty  w try b ie  adm inistracy jnym  odbyw a się 
w edług odnośnych  przepisów , stosow anych przy  przym usow ym  ściąganiu zaległych 
poda tków  pośredn ich .

do § 13.
1 0 .

O d zajętej w postępow aniu  karnym  m ąki lub  kaszy, u legającej przepadkow i, 
n ie  w ym ierza się opłaty, poniew aż op ła ta  ta  ma być p ok ry ta  z kw oty  osiągniętej ze 
sp rzedaży  licy tacy jnej zaję tych  produk tów  (§ 55 ust. 1) i u iszczona w sposób, ok reś lo ­
ny  § 13 ust. 1).
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do § 16.
U .

Z akład  przem iału  zboża n ie  m a podstaw y praw nej do żądania zw rotu op łaty  od 
m ąki lub  kaszy , k tó ra  ju ż  by ła  w obrocie  handlow ym  i zw rócona została  do tego za­
k ład u  czy to  d la  p rzeróbk i, czy w jak ichko lw iek  innych  celach.

do § 19.
12.

E ty k ie ty  na m ąkę i kaszę w yrab iane  są  z p ap ie ru , zaw ierającego cieniow any 
znak  w odny w form ie o rła  w kole  oraz posiadają  giloszow ą konstrukc ję  obram ień o 
desen iu , u trudn ia jącym  naśladow nictw o drogą fotograficzną lub  m echaniczną.

Znak w odny  i giloszow a kon stru k c ja  obram ień  stanow ią zasadnicze e lem enty  
zabezp ieczen ia  e tyk ie t p rzed  fałszow aniem .

E ty k ie ty  są trak tow ane  na rów ni z innym i znakam i w artościow ym i, zatem  ond- 
rab ian ie  ich podlega karze  z m ocy przep isów  art. 183 kodeksu  karnego.

do § 20.
13.

U w idocznien ie  d a ty  w ypuszczenia  danego opakow ania z m ąką lub  kaszą do o- 
b ro tu  handlow ego oraz nazw y lub  firm y p rzedsięb io rstw a na  e tyk iec ie  skarbow ej p o ­
w inno być  dokonane w yraźn ie  i trw ale  atram entem  lub  za pom ocą stem pla tuszow ego 
w zględnie ołów kiem  chem icznym . U w idoczniona na n iew ypełn ionej stron ie  e tyk ie ty  
skarbow ej data  pow inna ściśle odpow iadać rzeczyw istej dacie  w ydania  danego opako­

w ania z m ąką lub kaszą do obrotu  handlow ego.!

14.
P rzep isy  o p rzem ia le  p szen icy  i ży ta  oraz o w yp ieku  pieczyw a (rozp. M inistra 

R olnictw a i R eform  R olnych z dn ia  3 p aźdz ie rn ika  1938 r. (Dz. U. R. P. N r 79, poz. 
537) w ym agają, by  na opakow aniu  m ąk i w obrocie  handlow ym  b y ła  zaw sze podana 
nazw a m łyna i p rocen tow ość w ym iału, a ponadto  je j przeznaczenie , o ile m a być:
a) w yw ieziona za g ranicę lub  na  obszar W. M. G dańska albo b) przeznaczona d la  
w ojska w zględnie c) zuży ta  we w łasnym  gospodarstw ie p roducen ta  lub  p racow n ika  

rolnego.
15.

D o czasu  w y czerpan ia  zapasu  do tychczasow ych e ty k ie t eksportow ych  (wzór N r 
3 do § 19) z w ydrukow aną w agą opakow ania (100 kg) zakłady przem iału  zboża w p rzy ­
p ad k ach  w yw ozu za granicę lub  n a  obszar W. M. G dańska m ąki i kaszy  w opakow a­
niach  o w adze innej, niż 100 kg, pow inny  drukow aną na etyk iec ie  cyfrę  „100” p rze­
k reś lić  a tram en tem  i zam iast n iej uw idocznić na  e tyk iec ie  atram entem  łu b  za pom o­
cą  stem pla  tuszow ego w łaściw ą wagę w orka  z m ąką lub  kaszą, do k tórego  dana  e ty ­
k ie ta  m a być użyta.

do § 21.
16.

Izba  Skarbow a (W ydział Skarbow y) m oże upow ażnić  zarząd  gm iny do sprzedaży 
i  w ydaw an ia  e ty k ie t w  p rzypadkach , gdy gm ina je s t położona w znacznej odległości od 
kasy  w łaściw ego te ry to ria ln ie  u rzędu  skarbow ego lub  posiada n iedogodne po łączenie 
kom un ikacy jne  z siedzibą kasy  u rzędu  skarbow ego, w sk u tek  czego znajdu jące  się na 
te ren ie  gm iny  zak łady  przem iału  zboża m iałyby  trudności w nabyw an iu  etyk ie t.

U pow ażnienie ta k ie  pow inno być udzie lane  w porozum ien iu  z w ojew ódzką w ła­
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dzą adm in is trac ji ogólnej na w niosek  zarządu  odnośnej gminy, p rzedstaw iony  za p o ­
średnictw em  w łaściw ego starosty .

17.
P rzy  k redy tow an iu  op ła ty  od  m ąki i k aszy  pow inny  b y ć  stosow ane następu jące  

zasady  postępow ania:
1) K redy t op ła ty  od m ąki i kaszy  może być udzie lany  zasadniczo w szystkim  

czynnym  zakładom  przem iału  zboża z w yłączeniem  jed n ak  zak ładów .
a) znajdu jących  się pod nadzorem  sądow ym  lu b  w stan ie  upadłości,
b) posiadających  zaległości w poda tkach  państw ow ych, n ierozłożone na ra ty  lub  

rozłożone na  ra ty , a n iesp łacane  w w yznaczonych  te rm inach ,
c) będących  w łasnością lub  znajdu jących  się pod k ierow nictw em  osób, k tó re  

b y ły  ka ran e  za uszczuplen ie  dochodów  S karbu  P aństw a.
2) D zierżaw cy zak ładu  p rzem iału  zboża m oże być  przyznany  k red y t opłaty , o 

ile w łaściciel w ydzierżaw ionego zak ładu  złoży izbie skarbow ej re jen ta lne  ośw iadcze­
nie, że p rzy jm uje so lidarną  'odpow iedzialność całym  sw ym  m ajątk iem  za całkow itą  i 
te rm inow ą sp łatę  k red y tu  op łaty , ja k i zostanie u d z ie lony  d z ie rżaw cy  jego  zak ładu , 
w raz ze w szystk im i ew en tualnym i należy tościam i ubocznym i, jak  odsetk i, koszty  egze­
kuc ji itp ., m ogącym i należeć się S karbow i Państw a.

3) O d  zak redy tow anych  kw ot op ła ty  od m ąk i i k aszy  n ie  p o b ie ra  się odsetek , o 
ile  są uiszczane w p rzep isow ym  term in ie .

4) K redy t Opłaty p rzyznaje  izba  skarbow a na  okres czasu n ie  d łuższy , niż na 
ro k  obrachunkow y (§ 3) z tym , że k re d y t ten  jest jednom iesięczny , tzn. kw oty  zak re  - 
d y tow anej op łaty  pow inny jbyć u iszczone w ciągu  jednego m iesiąca, licząc od dn ia  
w ydania przez kasę  u rzędu  skarbow ego e ty k ie t za pokredytow aniem  opłaty ; w m iarę 
sp ła ty  zak redy tow anych  sum  k red y t autom atycznie  w znaw ia się na sp łaconą kw otę, o 
ile  ty lko  nie m inął okres, na k tó ry  k re d y t został p rzyznany .

5) K wotę, do jak ie j op łata  m oże być  k redy tow ana, należy u stalać odpow iednio  
do  p rzecię tnej ilości m ąki i kaszy, w ypuszczanej p rzez  dany  zak ład  p rzem iału  na r y ­
n ek  w ew nętrzny  do  obro tu  handlow ego w ciągu m iesiąca.

6) W jw ydaw anych zezw oleniach na k redy tow an ie  op ła ty  od m ąki i kaszy  należy 
dok ładn ie  w ym ieniać:

a) pe łną  nazw ę i ad res  zak ładu  p rzem iału  zboża, k tórem u k re d y t p rzyznaje  
się,

b) kw otę, do ja k ie j op ła ta  może być  k redy tow ana ,
c) okres czasu, n a  ja k i k red y t p rzyznaje  się i w ciągu k tórego  k re d y t może być  

w znaw iany w m iarę sp ła ty  zak redy tow anych  kw ot, z w yraźnym  zaznaczeniem , 
że te rm in  p łatności zak redy tow anych  kw ot, jest jednom iesięczny ,

d) p rzew idziane  w § 21 ust. 3) sk u tk i n ieu iszczen ia  zak redy tow anej op ła ty  we 
w łaściw ym  term inie;

ponadto  w  w spom nianych  zezw oleniach należy  zastrzec  p raw o cofnięcia k red y tu  w k a ż ­
dym  czasie bez  podan ia  pow odów  i bez  odszkodow ania.

7) O dp isy  w ydanych  zezw oleń na k redy tow an ie  op ła ty  należy  każdorazow o p rze­
syłać do w łaściw ych kas u rzędów  skarbow ych .

8) Na izbach skarbow ych  ciąży  obow iązek czuw ania za pośredn ic tw em  podleg­
ły ch  u rzędów  i organów  skarbow ych  nad  stanem  m ają tkow ym  zakładu  przem iału , k o ­
rzystającego z k red y tu  op ła ty  od m ąk i i kaszy; w raz ie  o trzym an ia  w iadom ości o po ­
gorszeniu się stanu  m ajątkow ego zakładu przem iału , k tó rem u  udzielono k red y t opłaty,, 
w stopniu  budzącym  w ątpliw ości, czy  udzielony  k re d y t zostanie spłacony, lu b  w r a ­
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zie za is tn ien ia  okoliczności, w yszczególnionych w ust. 1) lit. a), b) i c), izba obow ią­
zana jest n iezw łocznie ogran iczyć lub  cofnąć p rzyznany  k redy t.

(cdn.)

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 5 M AJA 1939 R. 
L. D. III. 1934/4/39

w  sp ra w ie  p o b o ru  o p ła t na fun d usz k szta łto w a n ia  ce n  a rty k u łó w  ro ln iczy ch .
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 12 z 1939 r. poz. 296).

W zw iązku z postanow ieniam i § 33a rozporządzen ia  w ykonaw czego do ustaw y z 
dn ia  5 s ie rpn ia  1938 r. o śro d k ach  finansow ych na pop ieran ie  gospodarczo  u zasad n io ­
nego kształtow ania cen a rtyku łów  ro ln iczych  w b rzm ien iu  rozporządzen ia  M inistra 
S karbu  z dn ia  28 lutego 1939 r. (Dz. U. R. P. N r 19, poz. 128, p rzed ru k  w Dz. Urz. 
Min. S karbu  N r 7 poz. 151) — M inisterstw o S karbu  zm ienia częściow o o k ó ln ik  z dn ia  
30 sie rp n ia  1938 r. L. D. III. 12907/4/38 w spraw ie  poboru  op ła t na  fundusz k sz ta łto ­
w ania cen a rtyku łów  ro ln iczych , a m ianow icie:

C zęść V tegoż okó ln ika  o trzym uje  następu jące  brzm ienie:
„V. W pływ y ze sp rzedaży  e ty k ie t zarachow ują kasy  na p rzychód  w sum ach o- 

b ro tow ych  G ru p a  B rach u n ek  N r 8, za ty tu łow any  „W pływ y ze sp rzedaży  e tyk ie t na 
m ąkę i k a szę”.

W pływ y z ty tu łu  op ła ty  od m ąk i i kaszy, k asy  urzędów  skarbow ych  zap isu ją  
do w ykazów  szczegółow ych zak ładanych  na każdą  dekadę oddzieln ie. Sum ę w pływ ów  
p ierw szej d ek ad y  m iesiąca p rzenosi się do w ykazu  szczegółowego za d rugą  dekadę, w 
k tó rym  w yprow adza się osobno sum ę w pływ ów  w drugiej dekadzie; w reszcie sum ę 
w pływ ów  p ierw szej i d rug iej d ek ad y  przenosi się do w ykazu  szczegółowego za trzec ią  
dekadę, w k tó rym  to w ykazie  w yprow adza się n iezależn ie  od ogólnej sum y w pływ ów  
w ciągu m iesiąca nad to  sum ę w pływ ów  za trzecią  dekadę.

W ykazy szczegółow e za każdą  dekadę kasy  urzędów  skarbow ych  p rzesy ła ją  do 
izb y  skarbow ej w ostatn im  dn iu  danej dekady . D ow ody kasow e do tyczące w pływ ów  
z ty tu łu  w spom nianych  op ła t — kasy  urzędów  skarbow ych  przesy łają  do izby  sk a rb o ­
wej w te rm in ie  przew idzianym  w § 81 ust. 2 p rzep. rach . kasow ych dla kas.

W pływ y z ty tu łu  op ła t od m ąki i kaszy  izby  skarbow e (W ydział Skarbow y) za ­
pisują do księgi kontow ej sum  obro tow ych  sum am i dekadow ym i i na jpóźniej w dn iu  
czw artym  po up ływ ie d ek ad y  w pływ y z całego okręgu, zm niejszone o sum ę zw rotów  
opłat, p rze lew a ją  na konto  czekow e w P. K. O . C en tra ln e j K sięgow ości M inisterstw a 
Skarbu  N r 30.400, zarachow ując  odnośne kw oty  na  rozchód  na  przeciw staw nym  ra ­
chunku  (Nr 8) sum  obro tow ych  G rupy  B, za ty tu łow anym  „Sum y p rzelane na r  k C en ­
tra ln e j K sięgow ości Min. S karbu  z ty tu łu  op ła ty  od m ąk i i k aszy ”.

W przypadkach  p rzew idzianych  w § 16 pow ołanego w yżej rozporządzen ia  w łaśc i­
w a izba  skarbow a (W ydział Skarbow y) nie ty lko  w ydaje decyzję  o zw rocie, lecz ta k ­
że zarządza w ypłatę p rzypada jących  do zw rotu  kw ot z sum  obrotow ych G rupa  B r a ­
chunek  lOb, za ty tu łow any  „Zw roty op ła t od m ąki i k aszy ”. R ozchody na  tym  rach u n k u  
m ają b y ć  pokryw ane z b ieżących  w pływ ów  op ła t od m ąki i kaszy.

P rzelew ane na  kon to  czekow e w P. K. O . N r 30.400 sum y op łat od m ąk i i k a ­
szy — C en tra ln a  K sięgow ość M inisterstw a S k arb u  zarachow uje na  rach u n ek  funduszu 
specjalnego pod  nazw ą „F undusz na cele kształtow ania cen  a rtyku łów  ro ln iczy ch ”. Z 
tegoż rach u n k u  M inisterstw o S k arb u  p ok ryw a koszty  poboru  op ła t (art. 6 ustawy), su ­
m y zaś pozostałe C en tra lna  K sięgow ość prze lew a na rach u n ek  M inisterstw a R olnictw a 
i R eform  R olnych  w Państw ow ym  B anku R olnym  w W arszawie.
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W części II ust. 2 w spom nianego okóln ika, zam iast „w ciągu dn i 30” należy  
w staw ić „w dn iu  następnego m iesiąca kalendarzow ego, odpow iadającym  dacie  w ydania  
e ty k ie t na k re d y t w zględnie w najb liższym  dniu  pow szednim , jeżeli term in  p łatności 
p o k redy tow anej op łaty  p rzypada  na n iedzielę lu b  św ięto, w zględnie w ostatn im  dniu  
następnego  m iesiąca kalendarzow ego, jeże li m iesiąc ten  n ie m a d n ia  odpow iadającego 
dacie  pokredy tow an ia  op łaty . (P rzykłady: E ty k ie ty  pob rano  na k red y t 14 lutego, — 
płatność k red y tu  p rzy p ad a  na dzień  14 m arca, e ty k ie ty  pob rano  na k red y t d n ia  7 k w ie t­
n ia  1939 r. — z uwagi na to, że na dz ień  7 m aja 1939 r. p rzy p ad a  św ięto, k re d y t b ę ­
dz ie  p ła tn y  w  dniu  8 m aja 1939 r.; e ty k ie ty  pobrano  na k re d y t w dn iu  31 m aja 1939 
— z uw agi na  to, że czerw iec liczy  30 d n i — k re d y t będzie p ła tny  w dn iu  30 czerw ca 
1939 r.).”

Z w raca się uw agę, iż dok ładną datę p ła tności k red y tu  należy  każdorazow o uw i­
d o czn iać  w ru b ry ce  7 księgi poboru  e ty k ie t (§ 22).

• W  końcu  M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, że w zależności od po trzeb  i w arunków  
lo k a ln y ch  sprzedaż  e ty k ie t na m ąkę i kaszę m oże być w ykonyw ana n ie ty lko  przez 
k a sy  urzędów  skarbow ych  poborow o-płatn icze (typu „A ”), lecz także przez kasy  p o b o ­
row e (typu  B).

D y re k to r D epartam entu :
(—) Nowak.

P O R A D N I A
546. 5. M. Z.
W  lutym  1938 sp rze d a w ca  w ysła ł to ­

w a r  w  p rze sy łce  zb io ro w e j d la  k ilku  
o d b io rc ó w , za  p o b ra n iem  p o czto w y m  
p o d  ad resem  b an k u . Z g o d n ie  z  p o le ­
c e n ie m  sp rze d a w cy , b an k  za in k a so w a ł  
o d  o d b io rcó w  g o tó w k ę , p rze sy łk ę  w y ­
k u p ił i w y d a ł o d b io rco m . Po z a m k n ię ­
c iu  ks iąg  za  1938 w yszło  na ja w , 
ż e  to w ar z e  w sp o m n ia n e j p rzesy łk i 
p rz e z n a c z o n y  d la  A , n a b y li  B i C ,  za  
z g o d ą  p rz e d s ta w ic ie la  sp rze d a w cy , a 
to  w o b e c  o d m o w y p rz y ję c ia  to w aru  
p rz e z  A . Is tn ie je  w ię c  ro zb ie żn o ść  m ię ­
d z y  d a n y m i za w a rty m i w  k s ięg ach  
sp rz e d a w c y  a  d a n y m i w  k s ięg ach  A  
(u sp rze d a w cy  f ig u ru je  A  ja k o  n a b y w ­
ca  p e w n e j ilo śc i to w aru , za ś  w  k s ię ­
g ach  A  tra n sak c ja  n ie  je st k s ię g o w a ­
n a). Jak  n a le ż y  spro stow ać k s ię g o w a ­
n ie  w  księg ach  sp rze d a w cy ?

Sum a tran sak c ji jest w łaściw a. R ów ­
nież spo só b  k s ię g o w a n ia , jes t w  z a sa ­
d z ie  praw idłow y. O m y łk a  d o ty czy  ty l­
k o  o so b y  odbiorcy , a to z w iny p rzed ­

staw icie la  firm y, k tó ry  zan iedbał pow ia­
dom ienia  sp rzedaw cy  o zaszłej zm ianie. 
K się g o w a n ie  w ię c  b y ło  su b ie k ty w n ie  
p ra w id ło w e . (OBP, 1937, str. 653 i n., 
a rty k u ł pt. „R ozbieżności m iędzy k s ię ­
gow aniem ...”). O czyw iście, skoro obecnie 
sp rzedaw ca dow iedzia ł się o zm ianie o- 
soby nabyw cy , m usi dokonać  sp ro sto ­
wania,

W obec tego, że sp ro sto w an ie  n ie  b ę ­
d z ie  m ia ło  ż a d n e g o  w p ły w u  na b ila n s  
i ra ch u n e k  strat i zysk ó w , n ie  m a p o ­
trz e b y  d o k o n y w a n ia  p rosto w ania  b i­
la n su  p rz e z  je g o  sto rn o w an ie  itd . W y­
starczy  na podstaw ie p isem nego rapo rtu  
p rzedstaw icie la  z da tą  1939 r. d o k o n a ć  
spro sto w an ia  spo sobem  p rze k re ś la n ia  
i n a d p isy w a n ia  kolorow ym  atram entem  
odpow iadającej rzeczyw istem u  stanow i 
rzeczy  treśc i w szędzie, gdzie zachodzi 
p o trzeba  (w dzienn iku  i na rachunkach) 
— tak  aby  treść  p ierw otna b y ła  czy te lna 
(art. 55 KH). W uw adze do każdego 
p rzek reś len ia  i sp rostow ania należy d o ­
dać: „Prostuje się na podstaw ie rap o rtu
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p rzed -taw ic ie la  N z d... 1939”).
547. Jlbonament, Łódź.

K sięguje Pan praw idłow o s p ie n ię ż e n ie  
s k r z y n e k  n a b y ły c h  u p rz e d n io  d o  p a k o ­
w a n ia  p r z ę d z y  (Wn „Kasa, Ma „Koszty 
H andlow e”) oraz w y d a n ie  o d b io rc y  to ­
w a ru  ty tu łe m  p r o w iz j i  d la  je g o  p e r ­
s o n e lu )  W n „Prow izje”, Ma „T ow ary”). 
O  ile chodzi o to w a r , z ło ż o n y  p r z e z  
o d b io rc ę  ty tu łe m  z a b e z p ie c z e n ia  n a ­
le ż n o ś c i (zastaw), w ystarczy  uw idocznić 
go — jako  nie w chodzący  w sk ład  m a­
ją tk u  zastaw nika — w księdze pom ocn i­
czej, um ieszczając go w sum ach  pozab ilan ­
sow ych (Towar w zastaw ie — R óżni za 
tow ar w zastaw ie).

348. Buchalter, Poznań.
Staw ka p o d a tk u  p r z e m y s ło w e g o  od

obrotów  p rzedsięb io rstw  przem ysłow ych 
VI — VIII kat,, w ym ienionych w art. 5 
p. 7 i 8 ustaw y o pod. p rzem , w ynosiła 
1,5% (art. 7 art. ust. 1 p. 2). C hodzi, m ianow i­
c ie, o o b ro ty  p rzedsięb io rstw , p ro d u k u ­
jący c h  m. in . w yroby  z zakup ionych  na 
w łasny rach u n ek  m ateria łów , bądź  w y­
tw arzających  w yroby  z cudzych  m a te ­
riałów . Ta staw ka poda tku  nie b y ła  b y ­
najm niej uzależn iona od tego, aby  w 
danym  przedsięb io rstw ie  w jego w ła­
snym  zak res ie  odbyw ały  się w szystk ie 
ko lejne stopnie  ob róbk i lu b  z p rze ­
róbk i, z całkow itym  w yłączen iem  usług 
obcego zakładu przem ysłow ego. Jed y ­
n ie  w tedy , gdy cały  p ro ce s  p ro d u ­
k cy jn y  odbyw a się w innym  p rzed się ­
b io rstw ie  przem ysłow ym , (co innego je d ­
nak  u chałunpn ików  — zob. OBP. 1938, 
s tr. 38, w yrok  S. N.), sp rzedaż  w yrobów  
w ym aga w ykup ien ia  św iadectw a p rzem y ­
słowego dla  p rzedsięb io rstw a h an d lu  tow a­
row ego, staw ka zaś w ynosi 1,9% (art. 7 ust. 2 
u staw y o pod. przem .), W obec tego d ru k a r­
n ia  (VIII kat.), k tó ra  pow ierza in tro lig a­
to rom  opraw ę druków , lub  częściow e 
w ykończenie  w ykonanych  p rzez  siebie 
d ruków , p łaciła  pod  rządem  ustaw y o 
pod. p rzem ysłow ym  podatek  od o b ro tu  
w  w ysokości 1.5%.

349. K. T. S.

Sp ó łk a  ja w n a , k łó ra  n a b y ła  sam o ­
ch ó d  u je d n e g o  z e  sp ó ln ik ó w , m o że  
w  ro k u  n a b y c ia  sp isać c e n ę  n a b y c ia  
n a straty (arb  6 ust. 2 ustaw y o p o d . 
do ch .}, a c z k o lw ie k  sp ó in ik  w  zw ią zk u  
z  n a b y c ie m  te g o ż  p o ja zd u  k o rzysta ł z  
u lg i w  p o d atku  d o ch o d o w y m . Nie ro ­
zum iem y jednakże, na jak ie j podstaw ie 
spó in ik  po trąc ił całą cenę nabycia  now e­
go sam ochodu ze swego dochodu (ob. 
art. 35 i u. ustaw y o ulgach in w estycy j­
nych  z 1938 r., m ającej zastosow anie w 
nio. p rzypadku).

350. Pol—Pod.
1. P ostąp ili PP. p ra w id ło w o , o b c ią ­

ż a ją c  sp ó ln ik a  na d o b ro  b an ku  sum ą  
za in k a so w a n ą  p rz e z e ń  w  b an ku , ju ż  
na p o d staw ie  r o z lic z e n ia , n a d e s ła n e g o  
p rz e z  sp ó ln ik a , n ie  c z e k a ją c  na z a w ia ­
d o m ie n ie  o d  b an ku . Nie m ożna m ów ić 
w tym  p rzy p ad k u  o przedw czesnym  
księgow aniu, skoro  zostało u sk u teczn io ­
ne ju ż  po nastąp ien iu  zaszłości (w ypła- • 
ty) na  podstaw ie dokum entu , zaszłość tę 
stw ierdzającego tj. rozliczen ia  sp ó ln i­
ka.

2. Umowa, zawarta przez P P. z  
przedstawicielem firmy, który poza 
swoją pracą w tym charakterze n icze­
go do przedsiębiorstwa nie wniósł, 
n ie  j e s t  — bez względu na je j na­
zwę — u m o w ą  s p ó ł k i  c i c h e j .  
Um owa pow yższa zastrzegła d la  p rz e d ­
staw iciela udział w w ysokości 10% w 
stra tach  i zy skach  p rzedsięb iorstw a, mi­
mo niewniesienia wkładu rzeczowego. 
Tym czasem  wkład taki jest koniecznym  
elementem spółki cichej (A llerhand, 
K odeks H andlow y, art. 682 uw. 5; in a ­
czej — zdaniem  naszym  n iesłuszn ie  — 
N am itkiew icz, Kod. H andl., art. 682 uw .
6). N iezbędność w k ładu  rzeczow ego w y­
n ika  m, in. z p rzep isu  art. 684 § 2 KH, 
w edług którego „w stra tach  uczestn iczy  
spó in ik  cichy  do w ysokości u m ów ione­
go w k ładu .” W  P ańskim  p rzy p ad k u  
„spóin ik  c ich y ” m a uczestn iczyć  w s tra ­
tach  w 10 %, bez żadnego zw iązku z w k ła ­
dem  i jego w ysokością.

P rzy toczona um ow a, n ie  stanow iąc
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spótk i c ichej, jes t oczyw iście mimo ło 
dozw olona (zasada w olności umów).

N ależy o tw orzyć w  księgach  d la  w spo­
m nianego k o n trah en ta  konto, k tó re  b ę ­
dzie uznaw ane za udzia ł w zysku  i o b ­
ciążane za ew entualny  udzia ł w s tra ­
tach.

3. Salda rachunków  osobistych  spó l­
n ików  jaw nych  m ożna każdej chw ili 
p rzen ieść na ich  rach u n k i kapitałow e, 
gdyż k ap ita ł spó łk i jaw nej m oże zaw sze 
być zm ieniony.

4. O p isane  przez  PP. księgow anie od ­
by ło  się w sposób  n iepraw id łow y. P rze ­
sy ła jąc  tow ar do „m agazynu sk ładow e­
go” w dn. 29.12.1938 r., należało  uznać 
rk  „T ow arów ” w ciężar rk u  „M agazynu 
sk ładow ego” oraz um ieścić w e w łaści­
w ym  czasie w inw en tarzu  salda obu 
ty ch  rachunków . PP. na tom iast uznali 
rk  „T ow ary w d ro d ze”, n ie  zm ien iając 
stanu zap isów  na rk u  „T ow arów ”. W y­
m agało to p rzy  zam knięciu  ksiąg, d la  z a ­
pobieżen ia  dw ukro tnem u inw entaryzo- 
w aniu  tego sam ego tow aru  (zapisanego 
na rku  „M agazynu” i n iew yksięgow ane- 
go z rk u  „Tow arów ”), w ystornow ać za­
pis: W n „M agazyn”, Ma „T ow ary w d ro ­
d ze”. Tym czasem  ju ż  uprzedn io  w s tycz­
niu 1939 w zw iązku ze sp rzedażą  to w a­
ru , p rzesłanego  w d. 29.12.1938 r. do 
składu, księgow ali PP. (prawidłowo): 1) 
W n „T ow ary w d ro d ze”, Ma „M agazyn”;
2) W n „ O d b io rcy ”, Ma „T ow ary”. P rzy  
zestaw ien iu  ksiąg  za r. 1938 i 1939 w y­
chodzi na jaw , że ten  sam  w pis (Wn 
„M agazyn” Ma „T ow ary  w d ro d ze”) zo ­
stał d w ukro tn ie  w ysto rnow any  (pod 
d atą  31.12.1938 r., p rzy  zam knięciu  ksiąg 
i w styczn iu  pod  datą  sp rzedaży  tow aru). 
N ie pozostaje obecn ie  is to tn ie  n ic  inne­
go, jak  postąp ić  w sposób przez PP. p ro ­
ponow any, a m ianow icie—pod datą  sp o ­
rządzen ia  b ilansu  księgow ać w księgach 
za 1939 r. ponow nie: Ma „T ow ary  w 
d ro d ze”, W n „M agazyn”.

351. JL N. i C. m R.
1. „Jest kanonem  nauki księgow ości, 

że  w pisy do ksiąg w inny m ieć taką  
treść, by na je j podstawie m ożna było

rozpoznać zd arzen ie  lub transakcje, 
które w pis spowodowały. W  tym celu  
koniecznym  jest u jaw nien ie  od p ow ied ­
nich denych , do tyczących  każdej p o ­
szczególnej tran sakc ji. Do tych danych  
należy  u jaw nien ie  osób odbiorców  i 
dostawców. T ylko  trudność  u jaw nienia 
tych  osób usp raw ied liw ia  pom inięcie ich 
we w pisie do k s iąg ”, NTA, 20 p aźd z ie r­
n ika  1937 r„  1. rej. 112/35 (OBP, 1937, 
str. 687).

O cena, ćzy wzel. w jak ie j części skup  
zboża u p roducen tów  ro lnych  nie może 
być udokum entow any rachunkam i d o ­
staw ców , należy  do w ładzy  skarbow ej. O- 
cenę tę m ożna zw alczać w d rodze  o d ­
w ołania do w yższej instancji.

P rzy  skup ie  zboża u ro ln ików  nie m o­
żna norm aln ie  m ów ić o tak  d robnych  
tran sakc jach , żeby ze w zględu na  sam ą 
ich  w ysokość w olno by to  sporządzać je ­
d yn ie  anonim ow e rap o rty  dziennego za­
kupu.

2 . N adzw ycza jne zyski i straty mo­
żna w ciągu  roku księgow ać wprost 
na rku strat i zysków.

3. N ie op in iu jem y w kw estiach  p rz e ­
wagi jednego  system u księgow ości nad 
innym .

352. Spółka akcyjna m Łodzi.
O dpow iedź na sw oje py tan ie  znajdą

PP. w w yroku  NTA z d. 29.1.1936 r. 1. 
rej. 9487/33 (OBP, 1938, str. 735), k tó ry  
stw ierdza , że w ynagrodzenie proku­
renta, k tó rem u udzielona została proku­
ra do zastępow ania łą czn ie  z  jednym  
z  członków  zarządu , podpada  pod  p o ­
jęcie  w ynagrodzenia , o k tó rym  m ow a w 
ust. 3 a rt. 21 ustaw y  o podatku  d o ch o ­
dow ym  (ograniczenie po trącaluości).

353. H. K.
1. W kwestii p rzed aw nien ia  um a­

rzająceg o  dług, zajęliśm y stanow isko w 
arty k u le , ogłoszonym  w OBP, 1939, n r 20. 
w k tórym  w ykazaliśm y, że wzrost m a­
jątku d łużnika — osoby fizyczne j, na 
skutek tak iego  przedaw nien ia  n ie  sta­
nowi dochodu podatkow ego. Może 
w ięc Pan obciążyć rk  w ierzycieli zag ra­
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n icznych  sum ą p rzedaw nionych  w ie rzy ­
te lności na dob ro  rk u  kap ita łu .

2. Dowody w ew nętrzne jako  u d o k u ­
m entow anie zapisów  mogą zastąp ić  w ła­
ściw e dow ody zew nętrzne, gdy u zy sk a­
nie ty ch  ostatn ich  n ie  jest możliw e. 
C h ę ć ukrycia przed  kontrahentem  
szczegółów  transakcji n ie uspraw iedli­
w ia  księgow ania na podstawie w e ­
w nętrznych dowodów,

3. Podatek obrotowy od w ynagrodzeń  
za  pośrednictw o, nie m ające cech u- 
m ow y ajencyjnej, w ynosi „Przez  
pośrednictw o rozum ieć na leży  w szelkie 
czynności, w  w yn iku  k tó rych  nastręcza 
się osobom  trzecim  sposobność do za­
w arcia  m iędzy  nim i jak ie jk o lw iek  um o­
wy, albo pośredniczy  p rzy  jej zaw arc iu” 
(§ 42 ust, 3 rozp. w yk. do ustaw y o pod. 
obrot. (DURP, 1939, poz. 287).

354. S. G.
Zam iana jed nego  towaru na inny,

w ym aga zapisania  nie ty lko  w księdze 
m agazynow ej, lecz rów nież w księgach 
zasadniczych . Pam iętać należy, że zam ia­
na o ile  n ie ma charakteru  zm iany  
treści transakcji z  dostawcą zam ien io ­
nego towaru, stanowi obrót podatko­
wy (art. 5 ust. 2 ustaw y  o pod. obrot.).

W  razie  zap isan ia  w spom nianej tran­
sakcji tylko do księgi m agazynow ej 
n ależy  u chyb ien ie  to napraw ić w spo­

sób  p rzy ję ty  w księgow ości d la  uzupe ł­
n ien ia  p rzeoczonych  w pisów , tj. pod  
datą stw ierdzenia opuszczenia księgo­
w ać: W n R k Tow arów  Ma Rk D ostaw cy 
za zam ianę w dn iu  ... 1000 zl; W n Rk 
D ostaw cy, Ma R k Tow arów  za zam ianę 
w dn iu  ... 1000 zl.

2. W  m yśl § 51 rozporządzen ia  w y­
konaw czego z d. 19.4.1939 r. do ustaw y 
o podatku  obrotow ym  (DURP, n r 44, 
poz. 287) obrót m łyna przy przem iale  
gospodarczym  stanow i w ynagrodzenie 
za przem iał w pieniądzach bądź  w n a ­
turze (tzw. m iarka). O koliczność, że p ro ­
d u k ty  z p rzem iału  zostały  w ydane — 
jak  u Pana — w tym  sam ym  dniu, w 
k tó rym  zboże zostało p rzy ję te  i p rzem ie­
lone, n ie m a w pływ u na uznanie  p rze­
m iału  za gospodarczy, pod w arunkiem  
udow odn ien ia  — razie  w ątpliw ości, że 
zboże zostało is to tn ie  przt m ielone w tym  
sam ym  dniu. Przem iał gospodarczy ma 
zresztą  m iejsce i w tedy, gdy p rzed ­
sięb io rca w ydajej odrazu  z posiada­
nych  zapasów  gotow y p rodukt, „jeżeli 
zapasy te pochodzą z w ynagrodzen ia  za 
p rzem iał dokonany  poprzednio  d la  in ­
nych  osób, oraz jeże li w ydaw any z p o ­
siadanych  zapasów  p ro d u k t gotow y jest 
tego sam ego gatunku  i znajdu je  się w 
tym  sam ym  stosunku , w jak im  b y  je  o- 
trzym ał k lien t po p rzem ielen iu  zboża
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w łasnego w sposób przez niego żąd a ­
n y ” (§ 51 ust. 2 rozp . w yk. z d. 19.4. 
1939 r.).

3. W artość zw róconych tow arów  w y­
łącza  się z obrotu, w razie  p row adze­
nia p raw idłow ych ksiąg handlow ych, je ­
że li zwrot dotyczy transakcji, do ko ­

nanych w  tym samym roku podatko­
wym , w którym  powstał obrót, lub w  
roku poprzedzającym  rok podatkow y
(art. 5 ust. 4 ustaw y o pod. obrot.) Prze­
pis ten odnosi się, oczyw iście, rów nież 
w p rzy p ad k u  zw rotu  tow aru, o trzym ane­
go drogą zam iany  (wyżej pk t 1).

Skorowidz rzeczowy

Księgowość — k ap ita ł "spółki jaw nej — P *) 378 **); — inw en ta rz  — oszacow anie re m a ­
nentu  tow arow ego— O * ) 367; — inw entarz  — treść  rem anen tu  tow arow ego — O  
367; — księgow anie na  podstaw ie rozliczen ia  spó ln ika — P 377; — księgow anie 
tow aru  ja k o  zastaw u — P 377; — księgow anie w ciągu roku  nadzw yczajnych  zy ­
sków  i s t r a t — P 378; — księgow anie zam iany tow aru  — P 379; — niezgodność 
m iędzy inform acjam i a d anym i w księgach — O  367; — odb io rcy  — ujaw nienie 
nazw isk — P 378; — sprostow anie om yłki do tyczącej osoby nabyw cy tow aru  — P 
376; — sprostow anie opuszczen ia  tran sak c ji zam iany tow aru  — P 379.

O płata od mąki i kaszy — O k *) 371, 375.
O rd ynacja  podatkowa — biegły — dow ód d la  usta len ia  stopy  zyskow ności —r 369; — 

inform acje — niezgodność z księgam i p ła tn ika  — O  367; — przedaw nien ie  (pre- 
kluzja) p raw a do w ym iaru  — O  369. .

Podatek dochodow y — am ortyzacja  — jednorazow a sam ochodu nabytego przez spółkę 
od spó ln ika — P 377; — koszt odnow ien ia  u rząd zeń  fabrycznych  — po trącalność 
— 357; — m aszyny — dem odern izacia  — 357.

Podatek obrotowy — m łyn — o b ró t — P 379; pośrednictw o — pojęcie  — staw kaJtpodat- 
ku — P 379; — zw rot tow aru  — w yłączenie^— P 380.

Spółka cicha — pojęcie  — P 377.
Ustawa o podatku obrotowym  — rozporządzen ie  w ykonaw cze (om ówienie) — 360.
Ustawa o podatku obrotowym  — rozp. w yk. (tekst) — 363 i n.

*) O —oznacza: dział .O rzeczn ictw o”, O k—dział .O k ó ln ik i”, P—dział .Poradnia” 
**) L iczby oznaczają stronice.
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